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BRITANIJA IR AUSTRALIJA PERKA 
JAV GINKLU UŽ BILIJONĄ DOLERIU

WASHINGTONAS. — Gynybos sekretorius McNamara ant- 
radienį pranešė, kad jis tik ką pasirašė sutartį su Britanija ir 
■Australija, kurios perka Amerikoje lėktuvų ir ginklų už 1 bilijoną 
dolerių. Britai užtraukė septynių metų paskolą, kurią jiems su
teiks Amerikos bankai už 4% procento palūkanas. Australija pir
mus metus mokės pinigais, o vėliau, irgi, tomis pačiomis sąlygomis 
gaus paskolą.

i McNamara pasakojo laikraš
tininkams, kad per paskutinius
4 metus Amerika pardavė gink
lų įvairioms valstybėms už 6 
bilijonus dolerių. Dėl to, suma- 
žėjo ir prekybos su užsieniu de
ficitas, kuris 1961 metais siekė 
2l7 bilijonus dolerių, o 1963 me
tais tik 1.7 bilijonų. Nauji gink
lą užsakymai dar sumažins tą 

’Rospect 8-22 deficitą.
Padidino gynybos išlaidas

r Australijos gynybos ministe- 
ris Shane Paltridge kartu su Mc- 
įNamara ne tik pasirašė ginklų 
ipardavimo sutartį, bet ta pačia 
proga aptarė visus bendrus abie
jų kraštų gynybos reikalus. Aus- 
tralija paskutiniais laikais la

ibai susirūpino komunistinės Ki
nijos ir Indonezijos karinga lai
kysena. Australija praėjusiais 
metais padvigubino savo išlai
das kariniams reikalams. Ji įve
di naujokų ėmimą kariuomenėn 
ir 50% padidino savo kariuome
nės skaičių. Prieš kiek laiko aus
iniai pirko JAV tris laivus-nai

l MAISTO KRAUK Imtuvus ir 24 F-lll lėktuvus. 
c*n A Ir o ura K niim fll A • i • •

yįtai jie Amerikai sumokėjo 
^milijonus dolerių.

on^Parke^Progi^ Į Naujoji sutartis numato, kad 
Amerika Australijai parduos 
transporto lėktuvų, povandeni
nius laivus naikinančių lėktuvų 
ir greitų naikintuvų. Be to, Aus
tralijos gynybos ministeris už
sakė šarvuotų automobilių, ma- 
limspamių, vandeniu plaukian- 
Sų tankų ir artilerijos pabūklų. 
Visų tų ginklų kaina sudaro 350 
milijonų dolerių.
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Britanija užsakė 50 transpor
te lėktuvų ir 150 greitų, F4 
Phantom naikintuvų, šie lėktu
vai jau yra vartojami Amerikos 
laivyno ir karo aviacijos. Britai, 
be to, pirks nenustatytą skaičių 
lėktuvų, kuriems motorus jie sa-

¡ti, darbas garnį* »»¡aidės; Amerikoje.bus gami- 
Itui, kreipkitės M* narni patys lėktuvai. Britanija 

įvairių ginklų užsakė už 650 mi- 
lijonu dolerių.

Nore apie britų lėktuvų pirki- 
mą Amerikoje jau anksčiau bu-
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bandė nuversti darbiečių vyriau
sybę. Įnešdami parlamente ne- 
pasitikėjimo vyriausybės aviaci
jos politika klausimą, konser
vatoriai pastatė vyriausybę į 
keblią padėtį. Balsuojant vy
riausybė surinko 306 balsus prieš 
opozicijos 301. šį kartą libe
ralai balsavo prieš vyriausybę. 
; Britų aviacijos darbininkai 

r METAL CÒ. j protestuoja dėl lėktuvų pirkimo 
Amerikoje. Jie sako, kad tai 
Prisidės prie britų darbininkų 
atleidimo ir bedarbės. Londono 
spauda, rašydamas apie ginklų 
Pirkimą. Amerikoj, nurodo, kad 
fe naujas ginklų užsakymas, dar 
jaugiau paverčia Britaniją Ame
rikos kolonija Vienas britų laik
ytis sako, kad 51-moji JAV 
valstija yra Britanija.
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MONTERREY, Mexico___ Po
licija pranešė, kad tame mieste 
kovo išaiškinta slapta mokykla 
komunistams paruošti.

ACCRA, Ghana. — Kelis mė
nesius užtrukęs teismas nuteisė 
penkis žymius Ghanos politikus 
mirties bausme. Jie buvo kalti
nami suoklabiu nuversti vyriau
sybę ir valstybės išdavimu. Nu
teistų tarpe yra buvęs informa
cijos ministeris, buvęs užsienio 
reikalų ministeris ir vienas val
dančiosios partijos buvęs vadas. 
Jie visi kaltais neprisipažino.

SEOUL, Pietų Korėja. — Di
delė žmonių minia su prezidentu 
Chung Hee Park atvyko išlydė
ti 1,800 korėjiečių kareivių, ku
rie išvyksta į Pietų Vietnamą 
padėti kovoti prieš komunistus. 
Prezidentas Park pasakė, kad 
netiesioginiai tie kareiviai ka
riaus už Pietų Korėjos saugumą.

MADISON, Wis. — Apie 150 
ąsmenų, jų tarpe nemažai Wis
consin universiteto studentų, 
demonstravo prieš Ajnerikos 
veiksmus Vietname. Demonstra
cijas suruošė “Vietnamo taikos 
komitetas", kuriam vadovauja 
jaunas studentas.

MANILA, Filipinai. — Gyny
bos ministerija pranešė, kad vie
nas Indonezijos karininkas buvo 
sugautas 'šnipinėjant Mindanao 
saloje.

BERLYNAS. — Du vokiečiai 
pabėgo iš rytų į vakarus apšau
domi komunistų policijos. Į juos 
buvo paleista 25 šūviai, tačiau 
jie atbėgo nesužeisti. Iš Bad 
Her sf el d pranešama, kad ten ko
munistų pusėje ištiesiama nau
ja elektroninė užtvara palei Va
karų Vokietijos pasienį. Tą už
tvarą palietus, kyla alarmas sar
gybinių būstinėje. Tuo būdu ko
munistai galvoja sustabdyti pa
bėgėlius.

SANTA CRUZ DE TENERI
FE, Canery salos. — Švedų lėk
tuvas su 91 keleivių, kildamas 
iš aerodromo, užsidegė. Piloas 
greit vėl nutupdė lėktuvą ir iš
vengė didesnės nelaimės. Leng
vai sužeisti buvo 6 keleiviai.

SAN LUIS POTOSI, Mexico. 
— Prie Arriaga susidūrė auto
busas su troku. Penki keleiviai 
buvo užmušti, septyni sužeisti.

WaSHINGTONAS. — Prezi- 
dentó Johnsono 17 metų duktė 
Luci, kuri šiemet baigia viduri
niąja mokyklą, užpildė prašymą, 
norėdama įstoti į Georgetown 
universiteto slaugių mokyklą. 
Šią mokyklą valdo vienuoliai jė
zuitai.

NEW YORKAS. — Trys jau
ni amerikiečiai teisme prisipaži
no kalti pavogę iš Amerikos 
gamtos muziejaus New Yorke 
brangakmenius, vertus 400,000 
dolerių. Teismo sprendimas bus 
paskelbtas kovo 19 d. Jie visi 
trys gali gauti po 21 metus ka
lėjimo. Dalis pavogtų brange
nybių dar nesurasta.

TAIPEI, Formoza. — Pasi
baigus naujų metų šventėms ko
munistinė Kinija vėl pradėjo iš 
artilerijos pabūklų apšaudyti 
Quemoy ir Matsu salas.

Soviet y policijai įsakius, grupė studentu aplipino JAV ambasados tvorą protestuojančiais šūkiais, 
o vėliau atsiradusi studentę grupė rašalinėmis aptaškė JAV ambasados namą Maskvoje. Kiti jau
nuoliai, mėtydami atsineštus ledo gabalus, išdaužė didoką skaičių langy. Sovietu valdžia prižadė

jo nuvalyti ambasados namo sienas ir sudėti langus.

KINIJA GRASINA AMERIKAI KARU, 
JEI BŪTU UŽPULTAS S. VIETNAMAS

TOKUO. — Komunistinės Kinijos radijas paskelbė vakar 
naują grasinimą Amerikai. Grasinimas buvo išspausdintas kinų 
komunistų partijos laikrašty ir vėliau perskaitytas per radiją. 
Jame sakoma, kad tik Johnsono administracija gali nuspręsti, 
kaip toli Amerika yra pasiryžusi išplėsti karą Indokinijoje, tačiau, 
jei Amerikos imperialistai pradės eiti tuo keliu, tai Johnsono ad
ministracija jau nebegalės kontroliuoti kilusio karo vietos, laiko
ar jo didumo.

Įsteigta Vokietijos 
naujų nacių grupė 
MUNCHENAS. — Bavarijoje 

buvo įsteigta nauja “tautinė de
mokratinė partija”. Steigime 
dalyvavo pražilusių praėjusio 
karo veteranų ir jaunų, juodais 
švarkais pasipuošusių jaunuolių, 
daug jų su barzdomis.

CEYLONAS RUOŠIASI RINKIMAMS
COLOMBO, Oylonas. — Ponia Sirimavo Bandaranaike, vie

nintelė moteris pasaulyje užimanti ministerio pirmininko postą, 
pranešė, kad visuotini Ceylono rinkimai įvyks kovo 22 dieną. Sa
vo pirmoje rinkiminėje kalboje ji nurodė į Ceylono nueitą nuo
saikaus socializmo kelią, kuris pakeitė anksčiau buvusį kapita
listinį, britų, valdomos kolonijos kelią. Daugelis Ceylono politikų 
bijosi, kad paskutiniu metu ponia Bandaranaike per daug glaudžiai 
pradėjo bičiuliautis su Ceylono komunistais, kurie čia save laiko 
trockistais.

Suskilo valdžios partija

Pernai vasarą į valdžią Ban
daranaike pakvietė tris komu
nistus, suteikdama jiems minis- 
terių postus. Tuo ji galvojo nu
raminti darbininkų streikus. 
Protestuodamas dėl tokio jos el
gesio, iš valdžios pasitraukė įta
kingas žemės ūkio ministeris de i 
Silva, vienas iš valdančiosios 
Laisvės partijos steigėjų ir vadų. 
Su juo išėjo dar 12 svarbių tos 
partijos veikėjų. Jie ateinan
čiuose rinkimuose žada išstatyti 
savo kandidatūras kaip neparti
niai kandidatai, tačiau jau da
bar jie Ceylono parlamente eina 
iš vien su opozicijos partijomis. 
Valdančioji laisvės partija turi 
parlamente 65 vietas, tautinė 
partija — 29 vietas ir federalinė 
partija 18 vietų. Stebėtojai gal
voja, kad ateinantieji rinkimai 
gali atnešti valdžiai pralaimėji
mą, nes Ceylonas paskutiniais 
metais turi daug įvairių bėdų, 
kuriomis nepatenkinti gyvento
jai.

Arbata neužmoka už ryžius

Ekonominiai krašto reikalai 
yra pagrindinis vyriausybės rū
pestis. Gyventojų skaičius Cey- 
lone, kaip ir daugumoje Azijos 
valstybių, labai smarkiai auga. 
Tuo tarpu, Ceylono žemės ūkis 
yra pakinkytas dar britų valdy
mo laikais gaminti eksportui 
tinkamą: arbatą, kuri sudaro 
apie 60% viso Ceylono ekspor
to, gumą — 20% ir kokoso pal
mių produktai — 10% viso eks
porto. Labai nedaug žemės yra 
skirta maisto produktams augin
ti, dėl to Ceylonas visada turi 
maistą pirkti kitur. Ypatingai 
daug išleidžiama ryžių importui. 
Daug Ceylono ekonominiam gy
venimui kenkia pasaulio kainų 
nepastovumas parduodamiems 
produktams — arbatai, gumai ir 
kokosui. Vyriausybė dažnai yra 
priversta keisti savo planus ir 
peržiūrėti savo pajamas.

Budistai — politinė jėga
Politiškai Ceylonas turi daug 

problemų su indų kilmės gy
ventojais, kurių yra krašte 21%. 
Daugumas jų buvo atvešti dar 
britų valdymo laikais kaip pigi

Į ----
plantacijų darbo jėga. Jie su
daro krašte savo atskirą griipę, 
kalba skirtinga kalba — tamil 
ir turi savo religiją. Daugumas 
Ceylono gyventojų, apie 61% 
yra budistai, hindu religijos yra 
22%.

Budistai paskutiniu metu pra
dėjo kištis į politiką. Jie nepa
tenkinti, kad ministerių pirmi
ninkė pradėjo draugauti su ko
munistais. Prieš kiek laiko di
delė politinė kova vyko dėl vals
tybinės degtinės plano. Finansų 
ministeris pasiūlė varyti valsty
binę degtinę, tikėdamasis iš to 
naujų pajamų vyriausybei, šį 
planą griežtai pasmerkė budistų 
vienuoliai. Bandaranaike pasiū
lė budistams paskelbti budizmą 
oficialia valstybės religija, ta
čiau vienuoliai, matydami komu
nistų įsigalėjimą, bijo patekti 
valstybės kontrolėm

Ceylono vyriausybė turi daug 
sunkufnų ir ateiną rinkimai ga
li pakeisti valdžią. Ponios Ban
daranaike vyriausybė pasidarė 
per daug įtakingų priešų.

Italija susipažino 
su žiemos vargais 
ROMA. — Visa Italija antra

dienį susipažino su žiema. Po 16 
valandų snigimo Romos gatvės 
buvo apklotos 10 colių storumo 
sniego klodu.

Susisiekimas sustojo, nes Ro
mos miestas neturi nei sniegui 
valyti mašinų, nei specialių auto
mobiliams padangų ar grandinių. 
Tokio sniego nėra buvę nuo 1796 
metų. Sniego svorio neatlaikę 
nulūžo daug medžių, daug buvo 
sugadinta elektros laidų, sutrau
kytos telefono linijos, uždaryti 
keliai. Traukiniai negalėjo pri
važiuoti iki Romos dėl didžiulių 
pusnių. Kasyklų darbininkai bu
vo palikti po žeme, nes trūko 
elektros jų keltuvams. Gaisri
ninkai per vieną dieną buvo iš
šaukti 5,000 kartų gelbėti gy
ventojų. Vienoje stotyje susi
dūrė du traukiniai sužeisdami 
22 asmenis.

Padaryta tūkstančiai dolerių 
nuostolių Romos gėlynams ir

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Pietų Vietname viename 

mieste, 270 mylių į šiaurės ry
tus nuo Saigono komunistų te
roristai išsprogdino keturių auk
štų viešbutį, kuriame gyveno 
amerikiečiai kariai. Pastatas 
buvo visai sugriautas, jame jau 
rastas vienas žuvęs ir 13 sužeis
tų amerikiečių. Pirmieji prane
šimai sako, kad žuvo net 33 ame
rikiečiai. Viešbutyje gyveno virš 
40 kariškių. Teroristai į viešbu
tį atnešė sprogstamos medžiagos. 
Prezidentas Johnsonas tuoj su
sitiko su valstybės departamen
to ir gynybos departamento pa
reigūnais. Dar nežinia, ar vėl 
bus imamasi keršto veiksmų 
prieš šiaurės Vietnamą.

♦ Ispanijoje užsidegė trauki
nys, kuriame iŠ Madrido į Barce- 
loną keliavo 250 keleivių. Netoli 
Zaragozos stoties viename vago
ne kilo gaisras, žuvo 26 kelei
viai. Daugelis jų žuvo bandy
dami iššokti iš degančio trauki
nio. Kiti 28 buvo sunkiai su
žeisti.

♦ Laivyno narai nusileido 75 
pėdas į jūros dugną, kur pirma
dienį nukrito keleivinis lėktuvas. 
Jau buvo ištraukta 10 lavonų. 
Galvojama vėliau iškelti ir patį 
nuskendusį lėktuvą.

Špokai užėmė miestą
DEXTER, Missouri. — Apie 

šeši tūkstančiai šio miesto gy
ventojų turi rimtų problemų dėl 
špokų. Greta miesto esančiuose 
krūmuose kiekvieną žiemą su
sirenka špokų, pabėgusių nuo 
šalčių, būriai. Dexter gyvento
jai jų negali suskaičiuoti, tačiau 
manoma, kad jų šiais metais pri- 
skrido tarp 8 ir 15 milijonų. Vi
si medžiai ir krūmai jais nusėdę. 
Jų išmatos apdengia žemę 4-6 
colių sluogsniu. Kvapas yra ne
pakenčiamas, o sveikatai grąži
nama visiems gyventojams. Jau 
septyni miestelio gyventojai su
sirgo histoplasmosis liga.

Sveikatos departamentas tyri
nėja. Galvojama, kad kaltos špo
kų išmatos. Daug paukščių guli 
krūmuose negyvi. Medžių šakos 
nulaužytos nuo špokų svorio.

Vienas ūkininkas pamiršo už
daryti daržinės duris ir per ke
lias valandas špokai sulesė tūks
tančius svarų grūdų. Paukš
čiai turi okupavę apie 24 akrų 
žemėš plotą.

parkams. Iššalo visos magnoli
jos ir mimozos, kurios puošė Ro
mos aikštes.

ši nauja Vakarų Vokietijos 
politinė partija, sprendžiant iš 
susirinkime pasakytų kalbų, 
seks sena nacių partijos linija. 
Partijų vadai pasmerkė ne tik 
sovietus, laikančius pusę Vokie
tijos savo rankose, bet ir Ame
rikos kapitalizmą. Jie reikalau
ja Bonos vyriausybės pareika
lauti, kad iš Vokietijos išeitų vi
sų svetimų valstybių kariuome
nės.

(Partijos vadas Maier-Dorn pa
smerkė vokiečių spaudą, kuri la
bai išgyrė Churchillį jo mirties 
proga”, tartum jis būtų koks vo
kiečių šventasis”. Kitas tos gru
pės vadas von Thadden užsiminė 
apie Hitlerį. Jis esą buvęs vokie
tis, ne anglas. Susirinkusieji 
smarkiai plojo ir trypė kojomis.

Naujoji partija sakosi įsistei
gusi priversti Vokietiją galvo
ti vokiškai.

Kongo sukilėliai 
apsupo karių grupę

LEOiPOLDVILLė, Kongo. — 
šiaurės rytų Konge vėl prasidė
jo karo veiksmai. Sukilėlių ka
riuomenė, apsiginklavusi mo
derniais ginklais ir liepsnosvai
džiais užpuolė vyriausybės ka
riuomenės dalinį, kuris žygiavo 
į šiaurę nuo Paulis miesto, no- j 
rėdamas atkirsti sukilėlius nuo 
Sudano pasienio, per kurį pris
tatomi sukilėliams ginklai.

Vyriausybės kariuomenės bū
rį sudarė 100 baltųjų ir 600 kon- 
giečių. Grupei vadovavo vokie
tis majoras Siegfried Muller. 
Tuo metu, kai kareiviai kėlėsi 
per Lindi upę, abiejose upės pu
sėse pasirodė sukilėliai ir puolė 
vyriausybės kareivius. Tuo bū
du, kariuomenė buvo perskelta 
j dvi dalis abipus upės. Viena 
grupė radijo bangomis pranešė 
į Leopoldville, kad kareiviai ap
supti stipriai ginkluotų sukilėr 
lių ima pritrūkti amunicijos. Ki
toje pusėje esanti grupė veržiasi 
kovodama į Bafwasende miestą. 
Pranešimai sako, kad dalinio Va
das, majoras Muller yra dingęs. 
Du baltieji ir apie 40 kongiečių 
žuvo.

Iš artimųjų miestų į pagelbą 
buvo išsiųsti vyriausybės kariuo
menės daliniai, o generolas Mu- 
lamba, skraidydamas su malūn
sparniu virš apsuptos grupės, 
ragina savo kareivius nepasiduo
ti.

Kinijos pareiškimas toliau sa
ko, kad jei Amerika pradės ka
rą, tai kinams neliks kitos išei
ties, kaip tik kariauti iki galo. 
Kinija įspėja, kad karas užsi
liepsnotų revoliucinėmis lieps
nomis visoje Azijoje, tose lieps
nose Amerika taip mirtinai ap
degtų, kad ir pelenus būtų sun
ku surasti.

Kosyginas grįžo namo

Vakar Kosyginas su palydo-
vais paliko šiaurės Vietnamą iv 
išvyko į Pekingą. čia jį vėl pa
sitiko Kinijos premjeras ir užsie
nių reikalų ministeris. Kosygi
nas išvykdamas iš Hanoi pareiš
kė, kad buvo sutartos priemonės 
sustiprinti šiaurės Vietnamo gy
nybos lygį.

Amerikos vyriausybė pareiš
kė protestą sovietams dėl langų 
išdaužymo JAV ambasados pa
state Maskvoje. Sovietų užsie
nio reikalų ministerio pavaduo
tojas Zorinas pažadėjo Ameri
kos ambasadoriui greit langus 
įstatytu

Azijos kilmės studentai, ku
rie demonstravo prie ambasados 
rūmų buvo atsinešę su savimi 
įvairių “šaudmenų”. Apatinių 
aukštų langai buvo jau iš anks
to apkalti lentomis, tačiau stu
dentai sugebėjo išdaužyti viršu
tinių aukštų langus.

Įvairiuose Kinijos miestuose, 
kaip radijas praneša, demons
travo apie 800,000 žmonių reika
laudami nubausti amerikiečius 
už šiaurės Vietnamo bombar
davimą. Maži būreliai protesta
vo prie JAV ambasadų Romoje 
ir Montevideo, Urugvajuje.

Pradėjo stipriai pulti

šiaurės Vietnamo radijas pa
siuntė atsišaukimą j Pietų Viet
name kariaujančius komunistų 
dalinius, ragindamas “atsikeršy
ti už lėktuvų puolimus ir visuose 
frontuose pradėti negailestingą 
Icovą prieš amerikiečius ir jų 
taraus”. Pranešimai iš Pietų 
Vietnamo rodo, kad komunistai 
pradėjo puojimus įvairiose vieto
se. Ypač stiprios jėgos puola 
JAV aviacijos bazės apylinkėse 
prie De Nang. čia komunistai 
sutraukė apie u00 vyrų1 grupę.

°avėluoti pranešimai iš šiau
rės sako, kad viename mūšyje 
komunistų būriai išnaikino visą 
Pietų Vietnamo batalijoną, apie 
600 kąrių. Jie buvo kalnuose ap
supti. Prie jų nebuvo galima 
prieiti su pagelba. Pietų Vietna
mo karinė vadovybė šią blogą 
žinią bandė nuslėpti nuo ame
rikiečių, tačiau ji paaiškėjo, kai 
iš mūšio sugrįžo trys amerikie
čiai, buvęs patarėjais prie sunai
kinto bataliono.

Kovos su komunistų partiza
nais verda visoje krašto daly
se. Vakar žuvo 1 amerikietis ir 
buvo sužeisti 12.

KATMANDU, Nepal. — Bir- 
gunj mieste buvo atidarytas so
vietų pastatytas cukraus fabri
kas, kuris kainavo 4 milijonus 
dolerių.

MEXICO CITY. — Policiją 
praneša, kad 63 kaliniai turėjo 
būti pasiųsti į kitus miestus, 
nes Mexico sostinės kalėjimai ir 
daboklės yra perpildyti. Kiti su- 
imtiej L buvo visai paleisti.



naujienos
Vasario i 6-ją reikia švęsti visiems

šį savaitgalį minėsime Nepri
klausomybės Akto paskelbimo 
47-jį gimtadienį. Ta 1918 me
tų Vasario šešioliktoji iš didžio
sios raidės mūsų tautos istori
joje amžiams paliks, nes tą die- 
iną Lietuva^bpvo^'paskelbta lais
va, nepriklausoma demokratinę 
respublika, atsirita)jančia ’nuo 
okupantu rytų bei i vakarų i# 
nuounijų^pietų. m|š šimtmečiu 
miego pabudusi tauta anomis 
dienomis pasirašytą dokumentą 
suprato ir, kruvinose kovose sii 
trimis priešais ’ iš karto, laisvę 
apgynė. Tik Antrasis Pasaulinis 
karas mūsų -laisvę sutrempė ir 
trečdalį tautos sunaikino.

Nors,’ didiesiems tautžudžiams 
mirus, mūsų tautos fizinis naiki
nimas tuo tarpu yra apstabdytas, j 
bet neregėta priespauda tebetę- 
siama. Kol rusai Lietuvoje šeimi
ninkaus, tol tauta kentės ir 
skurs. Modernioji vergija yra 
baisiausia tuo, kad kankinamam 
®e tik (neleidžiama skųstis, bet 
ir verčiama šypsotis, kankintoją 

/ girti, jam šokti ir dainuoti. Vit
aliuje, Kaune, Klapiėdoje ar šiau- 

• liuose Vasario 16-ją nebus leis
ta prisiminti nė vienu žodeliu. 
Užtat ji turi būti vieningai ir 
garsiai paminėta Čikagoje, Niur 

, jorke, Bostone ir Detroite...
Detroite iškilmės bus net ke

leriopos ir keletą dienų, štai, pa
eiliui:

Ketvirtadienį, vasario 11 d. 
i Mičigano gubernatorius George 

■ Romney pasirašys proklamaciją, 
vasario 16 d. skelbdamas Lietu
vos diena Mičigane. Pasirašy
mo iškilmės įvyks Lansinge, sos
tinėje, 1 .*30 vai. vidudienį. Iškil
mėse turės' teisę dalyvauti kiek
vienas tautietis, tuo taiku į Lan- 
sįngą nuvažiavęs.

Penktadienį, vasario 12 d. pa
našią proklamaciją pasirašys 
Detroito miesto burmistras Je
rome P. Cavanagh miesto rotu
šėje, kur irgi būrelis mūsų vi
suomenininkų dalyvaus.

šeštadienį, vasario 13 d, šešiar 
dięi|inės mokyklos mokiniai Mr 
mokytojai minėjimą rengia Lie- 
tyrfių namuose. Į jį kviečia at- 
sitañkyti ir tėvelius. Programos 
■didėlę da|į išpildys patys moki
niai/ kaip ir praeityje. ’ Pradžia 
12:30 vai.
K Sekmadienio, vasario 13 d., ryte 
prie Detroito miešto rotušės (po
puliariai vadinamos Gity-Goun- 
ty Building) bus iškelta Lietu
vos trispalvė. Visose trijose lie
tuvių bažnyčiose įvyks pamaldos 
užLietuvos laisvę. Šį šv. Antano 
Bažnyčioje dalyvaus organizaci
jų atstovai su vėliavomis.

Kulminacinis taškas bus sek- 
madiepį, 3 vąl. p. p. ¡vykstąs iš
kilmingasis aktas Cobo Hall rū
muose, salėje nr. 2040. Minėji
mo pagrindiniais kalbėtojais bus

SLA prezidentas Povilas Dargia 
ir Jungt. Valstybių Kongreso at
stovė Martha Griffith, D., Mich. 
Meninę programos dalį atliks šv. 
Antano parapijos choras. Tenai 
bus renkamos ir aukos laisvi- 
nimoreikalams.^Salė bus atdarą 
nuo 2riki66vvaJ.po pietų, tad, 
atvažiavę anksčiau, galėsmilži- 
niškufisetpobąvĖali labirintuose 
pasižvalgyti, apžiūrėti kurią nors 
ten vykstančią parodą.

Iškilmėms pasibaigus T Dloco 
valdyba publiką prašo neišsiskir
styti į namus, bet- žigiuoti prie 
rotušės, kur įvyks iškilmingas 
tautinės vėliavosnuleidimas. Vė
liavą nuleidžiant bus giedamas 
Tautas himnas. Kuo didesnė 
žmonių minia, kuo garsiau bus 
sugiedota, tuo didesnis įspūdis 
liks amerikiečiams. O nuotolis 
tarp Cobo Hall ir miesto rotu
šės, kąįp dauguma žinome, vos 
pora ilgesnių blokų, tad 3-4 mi
nutės kelio pėsčiam.

Primintina dar, kad, kas ne
rastų mašinai , pastatyti vietos 
ant gatvės, gali pasinaudoti Co
bo Hall požeminiais garažais, 
kur sekmadienio kaina mašinai 
vos 50 centų. Iš John Lodge var
do greitkelio į garažą patenka
mą arba sukant į Larned Street 
Exit, arba naudojant tiesiog Go
bo Hall Parking Exit. Mašiną 
požemiuose pastačius, elevato
riai patogiai užkelia į sales.

Skaitome džiugius praneši
mus apie politinių veiksnių ap- 
sijungimą. Mieli tautiečiai, šia
me dienraštyje ir kitur skaity
site apie jūsų, visumos apsijun
gimą bendroje demonstracijoje, 
nes kartą metuose visų akys yra 
į jus atkreiptos. Lietuvis, kuris 
nebegali rasti kelių valandų lai
ko nepriklausomybės šventės iš
kilmėse dalyvauti ir nebenori ke
lių dolerių laisvinimo reikalams 
paaukoti, ko gi jis bevertas T Sa
lė 2040 Gobo Hali rūmuose tal
pina vos tūkstantį žmonių. Ji 
turėtų būti pilna sausakimšai!

Nauja žurnalistu valdyba
LZS Detroito skyriaus meti

nis susirinkimas buvo sausio 31 
d. Lietuvių namuose. Susirinko, 
berods, tuzinas be vieno. Petrui 
Januškai sekretoriaujant, pir- ' 
mininkas Vladas Mingėla pada
rė pranešimą apie pereitų me
tų veiklą, o Stasys Sližys pakri
tikavo keturius rašančiuosius. 
Prieš pusantro mėnesio gauses
niame susirinkime balsavimų 
keliu padarytą nutarimą rengti 
literatūros vakarą, dabar susi
rinkusieji sugriovė, motyvuojant 
“garantuotu” deficitu. Nutarta 
netrukus suruošti Adomo Varno 
meno kūrinių parodą, o kiek vė
liau ir kitų poros dailininkų. VI. 
Mingėlai gražiai pristačius (pa
pasakojus svarbiausius žurna-

Specialus helikopteris plaukioja Atlante ir ieško užsidegusio |ir paskendusio lėktuvo Jiekanp. Ne
laimėje žuvo 84 keleiviai, kai lėktuvas, pakilęs iŠ New Yorko aerodromo, už keliolikos minučių už

siliepsnojo ir įkrito į vandenį. IŠ vandens ištraukė daug sudužusio lėktuvo daliu.

listinés ir Itieratūrinės karjeros 
bruožus), į skyrių oficialiai bu
vo priimtas Vytautas Alantas. 
(Programoje turėjęs būti iždinin
ko pranešimas liko nepadarytas, 
nes iždininkas neatėjo.

Į naują valdybą išrinkti: pirm. 
— VL Mingėla, vicepirm. — Vla
das Selenis, sekret___ St. Sližys,
ižd. — Alf. Nakas ir narys — 
Vladas Pauža. Į revizijos k-ją: 
Vytautas Kutkus — pirm., Vik
toras1 Perminąs — vicepirm. ir 
Antanas Grinius — sekret.

Po susirinkimo beiškyląs vi
suomeninių pobūvių fotografas 
Antanas Sragauskas naująją 
v-bą ir rev. k-ją nufotografavo.

JūrŲ skautams nepasisekė
Sausio 30 d. Lietuvių namuo

se surengę kaukių balių, jūrų 
skautai susilaukė vos pusšimčio 
žmonių. Reikia manyti, kad su
augusiųjų publika, kuri kaukių 
nemėgsta, neatėjo dėl meninės 
programos nebuvimo. Kodėl ne- ; 
atėjo jaunimas, daugiau dėme
sio skiriąs maskaradams, taip ir 
neaišku. O buvo pasakiškai iš
puoštos salės, grojo “Atžalyno” 
orkestras.

Gal tų paręngimų perdaug? 
Ne, tik ne šią'žiemą’Bendrai, 
jaučiamas ^didėlis publikos abe
jingumas^ niekuo nebesidomėji- 
mas, užsidarymas namie, šeimo
se. Vai, kaip ilgai dar rengsi
me koncertus ir vaidinimus ?

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federales 
valdžios 
agentūroje

ž'u»n» ciX*.

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukas, 
Prezidentas

DLND-įos susirinkimas 
atidėtas

Detroito Lietuvįų Namų Drau
gi jps narių-šimtininkų susirin
kimas buvo šauktas sausio 31 d. 
Lietuvių namuose. Jis neįvyko, 
nes nesusirinko statute numaty
tas narių minimumas. Susirin
kimas nukeltas į vasario 21 d. 
Tą dieną jis bus teisėtas, nesvar
bu, kiek narių dalyvaus. Visi, ku
rie salėje nebuvo ir neužsire
gistravo sausio 31 d., paragini
mą į sekantį susirinkimą gaus 
paštu.

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telet CL 4r447p

IS TOLI iR -ARTl “

JUOZAS NAUJOKAITIS

Yra dar «ir tokių . . .
Aną sekmadienį, tarp DLND- 

jos ir žurnalistų susirinkimų lai
ką betrumpindami, būreliu už
sukome į Dariaus-Girėno klubo 
klubą. Apie Lietuvių namų atei
tį šnektas bešnekant, Stasys Ra- 
•čiukaitis prisiminė, kad senokai 
jo Naujienų prenumerata pasi
baigusi, bet kad jis niekaip'ne- 
prisiruošiąs atnaujinti. Ką, gir
di, metams! Nespėji apsidairy
ti, ir jau vėl tie metai prabėgę, 
vėl iki prisiruoš! atnaujinti. Tai
gi, sako, rašyk administracijai, 
kad pratęstų man Naujienas pen- 
keriems metams ir prisiųstų sąs
kaitą. Negana to, dar paaukojo 
penkinę vienam kultūriniam rei
kalui.

čia pat sėdėjęs Juozas Bagu- 
žis, kuris iki šiol mūsų dienraš
čio nęprenumeravo, paprašė jį 
užsakyti vieneriems metams, 
taigi, išbandymui. Jis paauko
jo kultūriniam reikalui, kurį 
spaudoje skelbsime vėliau, 10 do
lerių.

’Grįžtant prie St. Račiukaieio, 
tai Kaune jis buvęs namų kon- 
traktorius ir daugtenjų pasta
tęs. čia turi barą “Nemunas” 
3457 Bagley St. ir gerai verčia-

si. Nuo daugelio kitų biznierių 
jis skiriasi tuo, kad lietuvybei 
duoda nė neprašomas ir duoda 
daug. Pavyzdžiui, Lietuvių na
mams yra paklojęs penkias šim
tines ir tuomi sumušęs pavienių 
aukotojų rekordą. O J. Bagužis, 
ilgai viengungiavęs, neseniai 
gražią šeimą sukūręs žemaitis, 
irgi ne vieną šimtinę jau yra da
vęs lietuviškam reikalui. Nese
niai “Varėnoje (amerokoniškai: 
Warren, Mich.) įsigijęs puikius 
namus, Juozas nori įvestį juose 
ir spausdintą šviesą. Tikiu, kad 
už metų ir J. B&gužis su dienraš
čiu nesiskirs, o taps nuolatiniu 
Naujienų skaitytoju.

Kartu sėdėjęs Vacys Kriaučiū
nas nors dienraščio ir neužsakė, 
bet paaukojo penkinę kultūri
niam reikalui. Jis prieš porą 
metų paliko Fordą ir išėjo į biz
nį, kartu su J.’, Kirtikliu atidary
damas gėralų parduotuvę “Ruta 
Party Store”, 11550 Woodward, 
.Ave. V. Kriaučiūnas ir jo pu
sininkas bizniu esą labai paten
kinti ir apie bankrotą nė negal
voju. Sako, turime darbo per
daug, ir net su dešimčia samdy
tų žmonių nespėjame. Tik lietu
viai jų prekybą labai labai men
kai tępareniią, nors visur esąs 
kaišo jamas |Ūkis “savi pas sa
vus”.

žodžiu, yra dar žmonių, kurie 
laikraštį užprenumeruoti patys 
pasiprašo, o ir kitiems lietuviš- 
kiems> reikalams aukoja vos tik 
žodžiu — kilu priminus. Tik, gai
la, tokiu nebėra daug...

A. ir Č. StaniuliŲ 
sukaktuves

Ada ir inžinierius Česlovas 
Staniuliai vasario 6 d. iškilmin
gai atšventė vedybų sidabrinę 
sukaktį, pasikvietė apie 40 drau
gų. Tikrumoje, su sukaktuviniu 
baliumi buvę vienerius metus 
vieną mėnesį dr vieną dieną pavė
luota, nes p. p. Staniuliu sutuok
tuvės įvykę 1939 ’m. sausio 5 d. 
Pavėluota gi todėl, kad prieš me
tus tuo laiku ponia Staniulienė 
buvo susirgusi ir gulėjo ligoni
nėje.

č. Staniulis yra ne eilinis vi
suomenininkas, pirmininkavęs 
didelei LB Detroito apylinkei, o 
dabar kelintus metus pirminin
kaująs Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų sąjungai. 
Kaip nepartinis, ne kartą yra su
vaidinęs svarbią rolę, tarpparti
nius ginčus vėsinant. Abu p. p. 
Staniuliai yra vieni iš nedaugelio 
tų detroitiškių lietuvių, kurie 
dar tebelanko kiekvieną paren
gimą, ar tai būtų meno paroda, 
kultūrinė paskaita, minėjimas, 
vaidinimas ar koncertas. Gra- 
žiai, lietuviškai išauklėjo dukrą 
ir sūnų, kurie abu dabar stuT 
dijuoja universitetuose ir yra 
veiklūs lietuvių akademinio jau
nimo organizacijose.

Gyvybės ir humoro pilniems 
mieliems sukaktuvininkams lin
kiu gražių bendrų sekančių dvi
dešimt šešerių metų, ir viliuosi 
tuomet vėl dalyvauti tokiame 
šauniame baliuje, kaip pereitą 
šeštadienį!...

Dr. Pi kūno sveikata 
taisosi

Pròf. dr. Justino Pikūno svei
kata pereitą savaitgalį (vasario 
5-7 d. d.) jau buvo žymiai page
rėjusi. Nuo pat operacijos (sau? 
šio '28 d.ylilgiv laikiUBisi aukšta 
temperatūra, pagaliau,1 visiškai 
sunormalėjo ir ’jokio pavojaus 
gyvybei nebesama. Be iki šiol 
prie ligonio budėj usios žmonos 
ponios Reginos, dabar dr.* J. Pi- 
kūną jau lanko giminės ir arti
mesni draugai. Reikia* manyti, 
kad Ann Arboro universiteto li
goninę dr. Pikūnas neužilgo ap
leis ir sveikti baigs namuose.

"Paskutiniai aisčiai 
likimineje kryžkelėje"
Tokiu pavadinimu Vytautas 

Alantas skaitys paskaitą Tarp
tautiniame Institute š. m. vasa
rio 21 d., 4 vai. p. p., Detroito 
Kultūros klubo mėnesiniame su-^ 
sirinkime. Kaip visada, paskai
tos pasiklausyti kviečiama pla
čioji visuomenė. Įėjimas ne tik 
veltui, bet susirinkusieji-bus pa
vaišinti ir kavute.

Alfonsas Nakas

KENOSHA, WIS.
Vasario 16 minėjimas

Vasario mėn. 14 diena jau čia 
pat. Tą dieną 3 vai. po pietų, šv, 
Petro parapijos salėje, Kenoshos 
Alto skyrius rengia Lietuvos Ne
priklausomybės 47 metų sukak
ties minėjimą.

Iš ryto (9:30 vai.) šv. Petro 
bažnyčioje bus atlaikytos šv. mi
šios už Lietuvą.

Minėjimo programoje žodį 
tars Leonas Prapuolenis iš Ghi- 
cagos, lietuviams gerai žinomas 
rezistencijos veikėjas prieš ru
sų ir vokiečių okupacijas 1940- 
42 mt. Minėjime dalyvaus ir Ke
noshos miesto meras Eugene R. 
Hammond, kuris tai lietuvių 
šventei išleido proklamaciją, pa
skelbdamas, kad'vasario 14 d. 
yra “Lietuvių Diena” Kenoshoj.

Meninėj programėlėj pasiro
dys Genė Klevickaitė ir Keno
shos lituanistinės mokyklos vai
kučiai.

Naujai išrinktas Wisconsino 
gubernatorius, Warren P. Know
les, išleido visam steitui prokla
maciją, kad Vasario 116 diena 
yra “Lietuvių Diena”.

Kviečiame visus vietos ir apy
linkių lietuvius tame minėjime 
dalyvauti.

Kenoshos Alto skyrius

Wisconsino gubernatoriaus 
Warren P.1 Knowles proklamaci
ja Lietuvos Nepriklausomybės 
'47-m. sukakties paskelbimo pro
ga.

Gub. Knowles yra naujai iš
rinktas ir tik šių metų pradžioje 
užėmė gubernatoriaus postą.

PROCLAMATION
WHEREAS, February

1965, marks the 47th anniversa
ry of the more than 700 year old 
Baltic Republic of Lithuania; and 

WHEREAS, although the na
tion has been under the demo
nation of Communist Russia 
since 1940, the love of liberty and 
independence continues to bum 
brightly in the hearts of the LiT 
thuanian people; and

WHEREAS, the1 United States 
•has fefused to recognize the 
annexation of Lithuania and 
deplores the continued’ oppres
sion of human rights by the So
viet government;

NOW, THEREFORE, I, WAR
REN P. KNOWLES, as Gover
nor of State pi Wisconsin, here
by proclaim February 16 as LI
THUANIAN DAY and urge all 
citizens of Wisconsin to pay tri
bute to the heroic people of Li
thuania.

In testimony whereof I have 
hereunto set my hand and caus-

16,

ed >• the Great Seal of .Staįl 
Wisconsin to be affixed. d| 
at the Capitol in the City oil 
dison this second day of Fet| 
ry, in the year of our Lori i 
thousand nine hundred and J 
ty five.

Warren P.KmJ
Governor I

Kenoshos miestomeras ĘuJ 
R. Hammond, rengimo U 
shoje vasario 14 d. Lietuvai 
priklausomybės* 47 m. pasitl 
mo minėjimo prpga •išleido I 
tokią, proklamaciją.

PROCLAMATION I
WHEREAS, on the 14thJ 

pf February, I960 special J 
monies wilF be' hfeld in the J 
of Kenosha to commemorate! 
47th anniversary7 of the Iki 
ration of Independence by J 
people of the Republic of Liúl 
nia, and

WHEREAS, Americanad 
thuanian origin and awd 
throughout our country vili 
serve this ocasion1 to emptail 
their faith in the American ?| 
tem of government and Üa 
hope that their great natini 
Lithuania, now under the J 
dage of Russian Imperials 
Communism will some dayd 
again enjoy its freedom aria 
dependence,

NOW, THEREFORE, VII 
GENE R. HAMMOND, M 
of the city of Kenosha do id 
by proclaim Sunday, Fehn 
14, 1965 as Republic of lifc] 
nia Day in our city undim 
people to join with theirSJ 
citizens of Lithuanianuded 
in their prayers and -hopeffli 
future liberation of their MW

DatedJ this 10th’ day oil 
bruary, 1965.

EugeneR.flaim 
Mayor I

vThe Iron Curtain isn’t I 
soundproof. And so tbrtDdbl 
is broadcast, through the a*. J 
where it can’t be stopped N I 
walls and guards, up to III 
hours a day to 
people in the closed counta* I 

. behind the Iron Curtain. 1Į
Will you help the truths I 

through?
Send your contribution M I 
flafflOFMEMj 

BM196& ML YRIMU

How do youM

PIRKITE JAV TAUPYMO ŽI 
|írÍ8t 
■kilu 
■brėžt 
|mėg( 
įkalbi

current dividend on Investment bonus Į
414% DIVIDENDĄ.MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS I 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą to I 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty I
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION] 

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS R 
Valandoj: : pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtád. 9:00 r. ~ 8f00 ’val
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Prof. I. Končiaus 80 metų sukakties minėjimas

PROF. IG. KONČIUS
Foto V. Reivyčio

[; Praėjusį sekmadienį B. Pokš
ite salėje susirinko gražus bū-

įsigyti
‘HEREFORD 1’1
HAMMOND,'ft [lys čikagiečių pagerbti profe- 
of Kenoshadotl

m Sunday, Fdft prie gėlėmis papuoštų stalų, 
b Republic oí Lita 
our city und urg'd
oin with themtó Vilkas. Jis prie garbės stalo 

Lithuanian (fall [pakvietė: prof. I. Končių, jo 
vyers anddiope^
ration»of theirma [pilį su ponia, L. Skautų S-gos 
lis 10th* dayflf
65.
Eugene R. Hanim iftsu ponia, poetę Juzę Augus-

Mayw

šorių Igną Končių. Susėdus

¡akademiją' pradėjo Akademi- 
nio Skautų sąjūdžio vardu G.

sūnų Vyt Končių, Rapolą Ski-

darybos pirm. E. Korzoną, 
dail. A. Rakštelę, prof. A. Var-

MdoyouM 
?uth through 
Iron Curtain lift 

roof. And so the truth 
least, through ta w 
t'can’t be stopped to 
nd guards, up to II 
a day to millkw «, 
in the dosed oouotflfl 
the Iron Curtain, 
you help the truth P 
i?
your contribution W 

dioFreeanw. 
NRkMLVeHmM

W TAUPYMO

kaitytę-Vaičiūnienę, dail. VI. 
‘Vijeikį ir Br. Kviklį.

Pastarasis savo sklandžiu 
žodžiu trumpai pristatė prof. 
Končių — daugialypę asmeny
je mokslininką, rašytoją, mir
ti pasmerktą politinį kalinį, 
Šėmaičių gyvenimo būdo my- 
Steja, skautą rėmėją, mūsų 
kryžių ir koplytėlių meno ty- 
riutfoją ir, pagaliau, skulpto- 

daugelio meniškų" medžio 
drožinių (apie 700) autorių.

I Po Br. Kviklio kalbėjo A. 
Rukšlelė, daugiau sustodamas 
ferie paskutinės prof. Končiaus 
knygos: “žemaičių kryžiai ir 
koplytėlės”. Jis iškėlė visai 
Mjų autoriaus priėjimą prie 
pasirinktos temos. Jani mažiau 
Rpi techninės detalės, daugiau 
^žmogiškoji pusė, tautosaka 
Ir istorijos, surištos su vienu ar 
kilu kryžiumi. A. Rukšlelė pa
teé autoriaus savitą, nepa
mėgdžiojamą stilių, jo sodrią 
kalbą ir minčių gyvumą. Jis

rekomendavo visiems 
paskutiniąją Igno Končiaus 
knygą, kuri skaitosi lengviau 
negu daugelis romanų. (Reikia 
pastebėti, kad daugumas susi
rinkimo dalyvių knygą čia pat 
ir įsigyjo, priedo išprašydami 
ir autoriaus autografą.)

VI. Vi j eikis, kurio “Tėviškė
lės” leidykla knygą išleido, pa
pasakojo; kodėl ir kaip jis ėmė
si to darbo. Medžiaga apie mū
sų tautos kryžius čia, tremty
je, niekada nebuvo gausi. Da
bartinėje Lietuvoje seni kry
žiai baigia griūti, o naujų nie
kas nebestalo. Todėl prof. Kon
čiaus surinkta medžiaga yra 
vienintelis žinių šaltinis, kurį 
papildyti vargu bus įmanoma.

Profesorius I. Končius savo 
jautrioje kalboje padėkojo vi-

siems susirinkusiems, alvyku- 
siems jo [pagerbti 80 metų 
proga, jis papasakojo apie ne
lemtą savo parašytų knygų li
kimą. Vienų rankraščiai pra
žūdavo, kitos, ypač moksliniai 
darbai, buvo išleistos kilų au
torių vardais pasipuošusios. 
Taip įvyko su jo fizikos prak
tikos darbais ir “Elektra” ko
munistų pavergtoje Lietuvoje.

Sukaktuvininkas bandė nuo
pelnus už paskutinę knygą ati
duoti jos leidėjui, dailininkui 
Vijeikiui, be kurio pastangų jo 
ilgų metu darbas galėjo likti 
pagel t usi u ose rank rašei uose.

Po šių kalbų jaunas pianis
tas Mykolas Dranga atliko nie.- 
ninę dalį, paskambindamas 
vengro Belą Bartók ir M. K. 
Čiurlionies kūrinių. Susirinku
siems padarė gerą įspūdį jo 
skambinimas ir jo sklandus, 
puikia lietuvių kalba atliktas 
kūrinių ir jų autorių aptari
mas. Jaunas, 17 metų pianistas 
neabejotinai atstovauja tai mū
sų jaunimo daliai, dėl kurios 
mūsų visuomenei netenka rū
pintis.

Meninei daliai pasibaigus 
susirinkusieji buvo pavaišinti 
kavute, buvo sugiedota nuošir
dūs “ilgiausių metų”.

Po neilgos pertraukos vienas 
iš rengėjų perskaitė sveikini
mus raštu: du laiškus iš Bos
tono skautų organizacijų. Juos 
atsiuntė A. Treinys ir J. Rau
dys.

Ilgais plojimais buvo paly
dėtas ilgas ir mielas laiška siš 
prelato M. Krupavičiaus, kuris 
apgailestavo, kad dėl sveikatos 
negalėjęs pagerbime dalyvauti.

Žodžiu sveikino Dotnuvos 
Žemės Ūkio Technikumą bai
gusių agronomų vardu J. Ber- 
tašius, inžinierių ir architektų 
vardu K. Burba, mokytojii 
vardu A. >Gulbinskas, šachma
tininkų — Tautvaišas, skaučių 
seserijos vardu — vyr. skauti
ninke O. Zailskienė ir skautų 
brolijos -— Br. Jodelė. Nepa
prastai jautrų ir jaudinantį žo-

Akademinio Skautu Sąjį

dį tarė poetė J. Vaičiūnienė, 
susilaukusi ilgų plojimų. Dar 
kalbėjo K. Musteikis — me
džiotojų vardu, A. Pakalniškis 
— profesoriaus kaimynų, že
maičių vardu ir R. Skipitis, 
prisistatęs “žemaitiškos kultū
ros aukštaičiu” senų draugų 
vardu. Jis susipažinęs prof. 
Končių prieš 63 melus.

Gražų vaizdą sudarė pasku
tiniai pagerbimo akademijos 
momentai, kai prof. I. Končių 
prie mikrofono apsupo jauni 
Akademinio skautų sąjūdžio 
nariai, susirinkimo rengėjai ir 
darbininkai.

Pats profesorius tarsi pajau
nėjo ir prašvito daugelį savo 
žodžių skirdamas mūsų jauni
mui. Jis kiekvieną jtj apdova
nojo lietuviškų kryžių albumu 
ir padėkojo už jų darbą. Mi
nėjimą ruošė D. Markutė, R. 
Kviklytė, D. Mockutė, S. Pike-

B. Kviklys, Adomas Varnas, prof. Ig. Končius ir R. Skipitis.
Foto V. Reivyčio

AR PARTIZANŲ PRALIETAS KRAUJAS 
MUS ĮPAREIGOJA?

džio mergaičių valdyba
Foto V. Reivyčio 

lyte, G. Rimkienė, L Taliai - 
Kelpšaitė, R. Macnoriūlė, A. 
Draskytė, G. Penčyla, V. Mise- 
lis, L. Volodka, V. Ramonis ir 
J. Kregždys.

Salė buvo papuošia jaunųjų 
dailininkų kūriniais, kampe 
buvo įrengia prof. L Končiaus 
drožinių ir knygų parodėlė.

Prof. Igno Končiaus 80 metų 
sukakties minėjimo dalyviai 
skirstėsi ne tik jausdami, kad 
atliko malonią pareigą, pager
bę užsipelniusį lietuvį, bet ir 
patys praturtėję kelių valandų 

į bendrais išgyvenimais.
Nemaloniai krito į akis ne

buvimas kaikurių mūsų bend
rinių organizacijų atstovų, o 
taip pat, kaikurių laikraščių 
atstovų. Ypač kad buvo prista
toma knyga apie kryžius, ku
rių kilmė, kad ir žemaitiškų, 
neabejotinai yra sietina su 
krikščionybe. A. P.

Kaip mes suprastume ir į ver
iu tume žmogų, kuris ateina 
kovoti ir mirti už kilus žmo
nes, kad jie sočiau, laimingiau 
ir laisviau gyventų? Tikrai, sa
kytume. jog jis yra idealistas 
arba kvailas, kad aukojasi kilų 
gerovei, nešdamas sunkią liki
mo naštą, vargą, skurdą ir net 
badą, o daugumoje ir mirtį. 
Tokie idealistai mūsų yra va
dinami partizanais arba ko
votojais už tėvynės laisvę^ o 
kiti juos vadina “banditais”. 
Taip juos vadina Lietuvos oku
pantai. Tačiau lietuviams jie 
pasilieka amžiams didvyriai, 
kovotojai, partizanai. Ir jų at
minimas turi būti gyvas kiek
vieno lietuvio širdyje! O jų 
pralietas kraujas kiekvieną 
lietuvį tėvynėje ar tremtyje 
įpareigoja būti ir išlikti tikru 
lietuviu patriotu... nežiūrint 
svetimo krašto, gardaus valgio 
šaukšto ar kitų nepateisinamų 
aplinkybių.

Artėja pamažu pavasaris. 
Greitai susilauksime ir birželio 
13 dienos. Tą dieną tūkstan
čiai lietuvių užpildys McCor
mick salę paežeryje ir, riedan- 
šiomis per veidą karčiomis 
ašaromis prisimins savo žuvu
sius miško brolius tėvynėje 
prieš dešimt metų. Tenai jie 
bus tinkamai pagerbti ir įam
žinti jų vardai ir žygiai.

Bet šie melai yra ištisi ir pil
ni įvairių minėjimų ir pager
bimų. Dabar, vasario 20 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje, Vytauto 
Didžiojo šaulių kuopos ir me
no kuopelės vaidintojai pri

AR JUS APSNIGO 
SĄSKAITOMIS?

jstment bonus 
YMO SĄSKAITAS Į 
/a% dividendu toj 
pabaigoj 4 mėty.

ASSOCIATION
kGO, ILLINOIS 
štad. 9:00 r. -• g 
> r. — 8i00’val >

Standard federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:
Wiroii/ Kefvirtad. nuo 9 Iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v.
ktadienĮ nuo 9 iki 12 v.
Trečiadieni — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

mins partizanų kovas ir jų tra
giškų dienų likimą, pastatyda
mi 4 veiksmų dramą “Miško 
broliai”, kur atvaizduotas Vil
niaus pogrindyje partizanų 
štabas ir kovos veiksmų pada
riniai bei nauji planai kovot arba 
žūti už tėvynę ir jos laisvę.

Sunkios ir tragiškos buvo 
dienos Lietuvoje. Ir šitas tra
gizmas bei kiti sunkumai, ku
rie tuomet buvo Lietuvoje 
kiekviename kaime, labai gerai 
atvaizduoti šioje dramoje. Tą 
atvaizdavimą mums parodys 
pasišventėliai šauliai. Jie labai 
tuo sielojasi ir pergyvena. Jų 
tarpe mačiau keletą jaunų 
studentų, kurie su dideliu pa
sišventimu dirba, norėdami 
tinkamai atvaizduoti tą sunkiį 
ir tragišką laikotarpį Lietuvo
je, kai ten tūkstančiai partiza
nų kovojo žūtbūtinę kovą su 
visokiais enkavedistais, stribais 
ir kitais jų persekiotojais.

Lietuviai mėgsta teatrą ir 
mielai žiūri vaidinimus, nes 
visuomet yra pilnos salės. Nie
kas nesiskundžia žiūrovų sto
ka ir dažnai reikalinga pakar
toti tokius vaidinimus, žmonės 
mėgsta žiūrėti ir pasakas sce
noje ir sausakimšai veržiasi į 
sales. Užtenka žiūrovų ir mo
derniškam teatrui, kuris reiš
kiasi Čikagos scenose. Bet visi 
šitie pastatymai neturi nieko 
bendro su artėjančiu miško bro
lių—Lietuvos partizanų kovomis 
ir jų drąsiais laimėjimais!

Pažiūrėsim, kaip lietuvių vi
suomenė įvertins šios rūšies 
teatrą. Ant. Gintneris

for a
LOW COST LOAN

Maži mūsŲ paskolų nuošimčiai sutaupo Jums pinigų. 
Jei paskola Jums gali pagelbėti, telefanuokite arba 
užeikite. Jūs įsitikinsite, kad mūšy Drovers štabo 
nariai yra draugiški, sukalbami. Jūs galėsite atmokėti 
paskolų parankiais ¡mokėjimais, atitinkančiais 
Jūsų biudžetui.

BANKING HOURS
9 a.m. to 3 p.m. Monday through Friday

5 p.m. to 8 p.m. Thursday evening 
24-Hour Depository

Drovers Nailonai Bank
47TH STREET AND ASHLAND AVENUE • YARDS 7-7000

ASHLAND AVENUE MEMBER FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

DROVERS...DEPENDABLE FRIEND
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Agresoriai keikia* bet neveikia
Atkėrsydamos Siautės Vietnamo agresoriams už jįj 

pasalingą puolimą Amerikos bazių Pietų Vietname, JAV 
bombardavo komunistų ginkluotų jėgų įrengimo punk
tus He tik šiaurės Vietname, bet ir Laose. Tačiau, gavę 
į sprandą, komunistai tik keikia “Amerikos imperialis
tus”, bet stoti į karą prieš JAV nedrįsta. j

Maskvoje aziatų ir rusų < studentų > gauja išdaužė 
JAV pasiuntinybės langus ir aptaškė jos sienas rašalu. 
Nėra abejonės^ kad tie chuliganai veikė su Kremliaus 
žinia ir pritarimu. Bet, kai JÀV ambasadorius Foy D. 
Kbhler griežtai užprdtėstavo, tai sovietų valdžia sutiko 
dubti geresnę apšaūgą pasiuntinybei ir prižadėjo už
mokėti padarytus jai nuostolius.

Maskvos “Pravda” išspausdino vedamąjį, pasisaky
dama už “normalių santykių su JAV įsteigimą ir jų 
pI^gérDàim^

Pékiñgas smarkesnis. Jo ¡“Liaudies (mulkinimo) 
Dienraštis” įspėjo prez. Johnšono administraciją, kad ji 
nebešuvaldys karo eigos, jeigu ji nesustabdys savo “avan
tiūrų” ' Šiaurės Vietname. Kinijos komunistų organas 
sakoj kad JAV-ių įsiveržimas į Šiaurės Vietnamą būtų 
laikomas “įsiveržimu į Kiniją” ir ne tik Kinija, bet ir 
visas “socialistinis lageris” stotų į kovą prieš “Amerikos 
imperialistus”; karo liepsnose jie būtų sudeginti taip, 
kad ir “savo pelenų nebegalėtų surankioti”.

Baisūs žodžiai, bet tik žodžiai. Sâvó ‘‘pasiruošimo 
kovai” Pekingo režimas neparôdè jokiais veiksmais, — 
nors slaptai jisai nepaliauja siuntęs ginklus ir “savano
rius” į Šiaurės Vietnamą. Kautynės, žinoma, paaštrės 
Pietų Vietnamo viduje.

Sovietų premjeras Alekąei Kosygin grįžta namo. 
Prieš išskrisdamas^ jisai Hanoi aerodrome padarė pa- 
i^iŠkimą, kad esąs pasiektas susitarimas dėl priemonių 
Šliurės Vietnamo “apsigynimo pajėgumui sustiprinti”.

Tai ir viskas. Tamsus /‘visuotinio Azijos karo” de- 
bbšys praslinko, nesukėlęs nei audros, nei perkūnijos.

Gerai paruošta ir sėkminga akcija
To karo, kurio daugelis ekspertų taip bijojo, ma

tyt, nebus. i
Prez. Johnsono administracija nepaklausė patarimų i

(Tęšifty^))
Diskhsij óse vfeiklòsJ reikb 1Ú 

feiiVõ išklelta: ddfželiu įštėigi*- 
rrias kíekVWnõjè Apyltokiejè, 
jei tiktai leidžia sąlygos, įsteig
ti sporto btifėlib imti
iniciãtyvbs globoti1 spdHÓ‘ ktoL 

steigti ladtihittš' mokslei
vių ansamblius, priši’dčti priė 
piniginio vhj auš ri¿kli!4Vó£. 
Svarstyta ir suriUktij pinigų 
paskirstymo reikalas. Buvo pa* 
siūlyti tfys balsavimai: 1) skir
ti Apyg. 30 %; CV 30 % ir 
40 % Apylinkei; 2) Apyl. ir 
Apygardai po 50 %, ir 3) Apyl. 
70 ir Apyg. 30%. Paskutinis 
projektas gavó ddūgtiiną balsų.

Ilgai svarstyta ir nutarta tii- 
rėti LB Dieną pavasarį, ją su
jungiant su mokyklų švente. 
Kalbėjo Nainys, Gečąs, Pužaus
kas, A. šan taras, Mališauskas, 
Šimkūs, V’alihskas, Jurkūnas, 
dr. Kisielius, J. Kaunbs, Biels- 
kus, Narutis, J. Jasaitis, dr. 
Bobelis, K. Valeika, nitiž. F. 
Štfolia ir dáug kitų.

Sūmahymuoše biiVo išklau
sytas ginčas mok. P. Gramoh- 
tifen’ės ir O. Stoiéliáu'skienés, 
Jz. Tamulio, kad būtų pakvies
ti į suvažiavimus Tarybbs at
stovai. St. Ingáuhis siūlė Apy- ■ 
lihk'es pasispausti LF vajaus 
reikalu. Jz. 'Vehclôva siūle ■ 
daugiau kalbėti per Margučio ] 
radiją b'eridfüóméniiiiáis rei
kalais. A. čėpulis ragino dali- 1 
giau susidomėti Socialiniais j 
reikaláis, pažyihėdariihš, kad 
idūbe jdb. tiirinite 150 nhriiį. 
Dr. Kaúhas maho; kad mažiau 
rėik'ėhį1 rielólas Alėksanibybais, 
o datigiau rūpintis prifešmokyk-

linio amžiaus vhikú auklėjimu, 
pvz. plbs ti kinių plokštelių lei
dimu it pasiulytiiU atoiti į tal
ką sii $1,000; Gečas ptanėšė 

’ ąpiė ekskursijos drįjatrižkviiiią 
į Eiirojpą. VífâÜühsklèlékíàu- 
šitūa dėl Vasario• 16 gimüázi- 

, jõá. Aí Petito įtek į s ir V. šim- 
, Ietis kblbėjó apie píéíreitik1 mėtų 
rfežblidbijhš,; Vilniaus reikalus 
to7 Šių metUf^pià^iÜáVimüS1 iš 
klėbbhų’biažl^čtošė' lifetūViškų 
pahialdii sutvarkymą. Dakta
ras Kriaučcliūnas kalbėjo apie 
kvietimų Tarybos nhrių, prė- 
kyb. ar verslininkų į toki ils su
važiavimus. ¡domesnį pasiūly
mą padarė K. Barzdukas, kad 
reikia skelbti vienerių metų 
paliaubas ir bendruomenės ar 
jos padalinių sveiką kritiką 
skelbti tik LB biuletenyje. Ta
čiau jo toks pasiūlymas nebuvo 
visai išgirstas ir komentuotas.

Daug dar būtų galima rašyti 
apie šitą suvažiavimą, blet už
teks. Viskó vikrias vistiėk neiš
sakysiu. Tegul pasišakb ir kiti 
skaudoje: snittlkiau ir atskirais 
klausimais bbi dienos įspū
džiais. Teisingai pasakė Alg. 
Pužatiskbs, kreipdamasis į vál- 
dybį, jos riafiús, atstovus ir 
šVečitiš,' kad; hbžiūrtot, jóg su- 
važiaVime’ pūsisak’ėto’ė griežto- 
kbi ar piktokai; bet iš širdifes 
pasisakėm, norėdami geresnės 
t^Sfkbš ir p&ž&igos visuom'e- 
hiniübsé dàrbiibse. Reikia vieni 
kitiems atl'ėišti ir toliau soli
dariai ir vieningai dirbti vie- 
hūto di'džiajahi tikslui — lais
vajai Lietuvai, niūšų tėvyhei! ;

V. Adamkavičiūš tūrėjo tik
tai šitokią pareigą ir atliko ge

šiandien Įdomu gyventi. Ry-’ 
tojyžinbma, biis dar įdomiau; B’ė- 
da tik ta; kad rytojus ne kiek
viena saujoj...

Įdbniūs dalykai vyksta visur: 
toli nUė mūsų, aplink mus, juo
duko galvoje, mūsų tarpe* ir'iriu- 
myse pačiuose.

Júozo Bertulio anketa “Tiktas 
menas ar ekvilibristika?” lietu
viškoje'orbitoje naujas byp-byp- 
byp... Bėmažkb sputnikas.

Anketa buvo išsiuntinėta įvai
rių kraštų muzikams, muzikos 
institucijoms ir — muzikoje ne
daug ką sukrapštantiemš.

Kam Juozui Bertuliui reikėjo 
tokios ekvilibristikos? Greičiau
siai ir jis pats gerai nežino. An
keta savo siūlėmis panaši į klau
simą : kodėl Vienų žmonių nosys 
tiesios, o kitų — truputį kumpos, 
truputį kreivos? Arba — kodėl 
per mišias renkami pinigai?

Tai klausimai, kuriais galinta 
plačiai rašyti, daug kalbėti, gin
čytis, draskytis, įrodinėti, ir 
vėl iš naujo pradėti.

Prie Amerikos kOmpOzitbrių 
sąjungos, greta prof. A. Cerbp- 
nin, Marinus De Jong, Vlado Ja- 
kubeno; Goffredo Pétrassi ir kit., 
pačiam Bertuliui šokant ant vie
nos kojos, strykčioja ir Bronys 
Raila.

Raila, kągi, yra Raila, 
gus, kaip ir visi žmonės, 
dvi kojas ir vieną pilvą,
truputį savotiškai, railiškai. Jis 
gali rašyti įvairiom temom, įvai
riems laikraščiams ir visokiem 
žmonėm. Jo “Akimirkų kroni
kos” be intelektualinės gilumos, 
tačiau straipsnių mintys lengvos, 
nuotaikingos, tarytum šokėjos.

Žmb^
Turi
Rašo

bėgti, ktod'JAV iŠvlšh^tų katastrofingo pralaimėjimo ir 
būtų jėga iš Vi'ėtnatoo išvytos. Savo tvirta laikysena 
nesitraukti iŠ kòvõs dėl laisvės ir savo griežtais veiksmais 
ji įrodė, kad ne Jungtinės Amerikos Valstybės, o komu
nistų diktatūros yra põjpierinis tigras.

Gali kilti klausimas, kodėl prez. Johnsonas taip ilgai 
delsė? Kodėl jisai leido susidaryti nuomonei kai kuriuose 
sluoksniuose šioje šalyje ir užsieniuose, f kad jisai neturi 
aiškaus nusistatymo tarptautinėje politikoje ir nedrįsta; 
“komunizmo galybei” pàsipriesihti ? * ' '

Bet prezidentas turėjo pasiHftkti tinkamą momentą 
tiems smūgiams, kuriuos jisai rėtigėsi kirsti laisvės priė* 
šams, ir turėjo pasiruošti militariškai, politiškai ir psb- 
chologiškai. Antraip, JAV savb griežta akcija galėjd* 
įklampinti save į neišbrendamų k’eblumų pelkę.

Prezidentas turėjo kantrybės laukti, iki tas moment 
tas atėjo; bet jisai nesėdėjo rahkbs sunėręs, o ruošėsiV 
Dabar matome, kad jo strategija buvo teisinga.

rą darbą, pavyzdingai ir tak
tingai* prhvėšdtoiias tokį skait
lingą, gyvą ir darbingą čik'agos 
Apygardos LB suvažiavimą, 
kiltis po 8 valandų įtenipto 
dàfbo buvo užbaigtas Tautos 
himnu; prieš tai Apyg. pirm. 
Br. Nainio žodžiu ir padėka vi- 
sietoš, isk'aitáiit ir opozicijos 
vadui p. Gečui už vertihgas 
pūštabhs, sumanymus ir pa
tikslinimus, paminėdamas, kad 
geriau1 dirbti ktiltūrinius dir
btos, nbįgu' “pardavinėti ágúr-

TiibšuvažtoVlHiasirbhi^ėši.

Bertulio anketa Railai Bus su
kėlusi įvairaus ilgumo šypsnių 
ir nusišypso j imu. Jam gal išviso 
nebuvo' aiškU,' į pb-
nas Beftuli’š joja: Ir, viėtbje at
sakyti į Uhklétòs kiaUSimUá, Rai
la tik' trilkČiOja 'pečiais, dairosi 
skylėš tybrójb ’.ú

“IŠLmbhO'vWti>rijbš, Raitei sa
ko, ešū ^kkit/ęėme^feliks brbšiūi- 
ras, bet kėlilasdeširiit ir Idbki WVo- 
rų. šimtus! parodų ir dešimtis 
muziėjų ešU' telhk^š, nėkalbkht 
apie žtirilHltJ'igtraipšTiiūs. Tačiau 
tegaliu' sàWTáikVti tiku kvaliii-' 
kuotu' 'MtifWW,' biet ne specihliš- 
tu”.

BroŠittfbsj’hbpaišįiht kfekídãUg 
ir kaip'Stėtoš još bebūtų',' dar 'hė 
vienàhr &vbíkktòst nesuardė;* apé¿ 
titui hėphk'etikė, bet hbimiūrikbs, 
nei dailėsv spééidlfe til p ribi’1 pi’ėni1- 
ninku; dHr liiiíkb^túip' pat 'hfep&- 
darė. Tačiau1 kibkViėnas žteibgUs 
turi tėisę^irttėfė’jtobtis/ įdomau
tis mėiiuif JterWp pat dàrįbrėž
tų žiribti^kfedrhė’kilėkvibhas, kas 
nutapė paveikslų,' hteriñbhteüójn 
liaudies dhitiėrę; parašo khyjgą, 
yra kūrėjas.

Su “kvaliíikUbtãis židroVsih” 
taip pât gaühàsi velriiUva. Kas 
ir kaip gali nustatyti žiūrovo 
kvalifikacijas? Sekant kim. J. 
Prunskio reportažus ir recenzi
jas, tai atrodo, kad lietuvių tar
pe išviso nėra tokių žiūrovųi Mat, 
mūsų žmogus viską; priima be 
kritikos, negalvodamas/ nieko 
nepaisydamas,»į nieką neatsi
žvelgdamas. Aklai; kaip geras 
katalikas.

Juozui Bertuliui reikėjo skelb
ti anketą, kreiptis į daugelį or
ganizacijų ir atskirų asmenų, 
kad gálétú surasti Amerikoje lie
tuvį — “kvalitikiiotą žiūrovą”, 
smurksaritį ant plonų,' stbrų ir 
labai storų brošiūrų;..

Ar jâm tái gerai pasisekė?
Vi Vasaris

landą po pietų Naujoj | 
tdvių? pÜfâpi^sttWÍ f 
Néff Róàd.'

Pagrindiniai kalbėtojai: 
P’ėtfas Ddbžvardis; Lto t 
generalinis konsuktóGiiq R< 
ir Ralph E. Lbehfet denį J1 
burmistrus.

Wní ’̂d dít/ferifiWljtioDii į J¡ 
samblis, vadóWujâmas i į 
Alfonso Mikulskį, ijj)ildo| į 
ęėf tin’ę' ddlį'. V'ybkĮ M. Vi i 
čibtisk ir ŠV: Kažlūiftro į [ v¡ 
nistiūių mok’ykhį tóbliiiii t įj 
kilį grilas ’ pUŠ0kb: M 
šokius.

Telleririj0š£WiS^Iln.iį 
toriui atvyks į miiiejim^ j 
müõs;

vysk*. VàWMWiiiM į 
teš niok^klós^ tóüHhiy i į 
grupė šoks táütíWÜs ši į 
TV; 5 k’ah?, vasario ÍU1 į — 
Grupei vaddvUiūlU’ifflįridil | 
saite ir Aiidrôúè Oêfeylt I .

SV. KufcifeiSfà' lite j 
mbkyklds tatitifihįp&kiij| t 
pė, vUdÓv: JÓlitós ! p. 
tês ir MiüdáÜgÕ iJákkick u 
sàrió’ 14 di .
F’estiVhliüjé; Milcos s! f oí 
šdk’s tdü tiniüs Šoklūs

PdmSaldóse ir šalėjii Į 
game minėjime organini Į 
kviečiamos dalyvauti su ii ■ 
vomis.

šventos miriêjihió^! ¡-t 
tuvbs laisvinimo reik^lBi ■ 
rénkãiiiòs aukos. Atlkbtbjf ■ 
vhfdés ir dÜÓtosl'álikrf1 ' 1 
jimo 1 protafpėftiiš BUs| Į 
hiàmà.

Põ miriéjiüiÓ' bilS’gBí t Vi 
sivaišinti. Bus paruoštais ū 
užkandžių ir kabutės, Į«« 
proga riisitikti’’šii’aftiM | 
ir pasidalinti dtehbsispfií '

GÊfeBíÀMÀS NAÜJlfeÑU PRlÊTÉíA, 
PÂÀURbÕAMAS NÁUJlfeÑU MAU- 
NU FÓÑbUl, ATLIKSI DIDĖLĮ IR 
GÁfcBÍÑfcA dAR&Ą. KíÉkVmÑÁ 
DfbÉtÍÈ ARrMÁÍA AUKA BÜ5 TÍÑT- 

KÁMAI iVÉkTÍÑTÁÍ

CLEVELAND, OHIO
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas1 Clevolande
Amėrikbs Liėtbvių Thrybbš 

Clevelarido Skyrius įtemptai 
rubšiūsi tūihėti LiėtūV'os Nbpri- 
kVėUšottiyb&š sveti tę. Miūėjihlas 
jVyk^sfekhiddtottį; vhsàriõ Í4 d.

MiHėjtotos pLadbddrtmš pa- 
hmldBttifsi 'už žtiVUritis už Lie- 
kivbs láfeVç? Šb'’Minios? lõf val. 
Pdftblėš ŠV: Ñbrililátijdh'éiÓs Pa- 
gdlbbs bhžūyčidje; 18022 Nfeff 
Rd.į 1¡W vial? ŠV: jilrgib Liet. 
plabaIjijós bbžhyčidjte; 6527 Su- 
pėribrAve.

likti falfàfytó 4 va-

Lietuvos Nepriklauso® | 
minėjimas daromaskartįi ' & 
tus. Tą dieną Ohio 
gubernatorius ir Clevd! 
miesto burmistras sávo | *
klàmàcijomis pàstólK i 
Lietuvos Dieiíã; 3 j; i

Alto develando'sk.viS | 
įvairiais būdais kreipėsi j1 | Va 
velando lietuvių visuos 1 ** 
kviesdama dalyvauti M į w 
m ose pamaldose ir iškilu* į 
me minėjime. Išlaidų apa 
jimūT teks aukoti tik po Į 
lerį. Todėl tą dieną visnsl į 
reikaliukus atidėkime jĮ| į Pj 
nerenkime jokių atskiroj Į 
vėlių. Užpildykime bai? | 
pamaldų metu ir salę išB į J 
go minėjimo metu. Pa$ ? 
me, kad mes sielojamėsÜ r 
vos išlaisvinimu.

L. ŽDirkJi

JÓÑAS BILDUŠAS

TREMTIES KELIU SUMarija Mackevičiene

Kai okupantas pareikhlâvb, kad ta
rėjui paskelbtų LiétúVbs jautíimo mobili
zaciją ir sitrilų Ltotuvbs jUŪnitoą į karo 
fėohtą kovoti ir mirti už vokiečių intere
sas; tuomet generaliniai tarėjai ir direk- 
tòriài, be gen. Kubiliūno ir Dr. J. Paukš- 
èiôplí)43 lm.’ vasario 16 d. susirinko pri
vačiai* aptarti lietuvių civilinės administra
cijos tolimesnę laikyseną okupanto at- 
žVilgiū.i A|)ž^lg§ tó nieló ^blitinį ir khfiiáç 
phdótf, priėjo vieningos išvados: memo- 
randUmo forma pareikšti Reicho vyriau
sybei, kad Lietuva yra okupuotas kraštas 
ir Ltotnyós ciriliÜê ndtoiüistràcijâ yra mi- 
sistacitt§i?toikytià'stàttisó, ktirį jai nuteikia 
tarptautinė teisė, t. y., kad okupantas ne
turi teisės okupuotame krašte skelbti mo
bilizacijos ir krašto vyrus panaudoti fron
te kaip karius.

Posėdžiavę4okį memorandumą pavedė 
paruošti M. Mackeričiiii. Mackevičius tal
kininkais pašikvietė Užsiehių Reikalų1 
m-jos juriskonsultus, prof. Tf Petkfevičių 
ir dr. D. Krivicką; adv. Z. Toliušį ir diplo
matą L. Natkevičių. Memorandumą pasi
rašė visi gen. tarėjai ir direktoriai, iš-, 
skyrus dr. J. Paukštį, kuriam net nebuvo 
pasiūlyta paširašytH to gen. Kubiliūną, kū
liam buvo pasiūlyta, blet jiri perskaitę^ 
memorandufiią, pasakė, kad gal tėkš me
morandumas geras ‘ir reikalingus, b’fet jis 
jo nepasirašys, nes jau esąs per senas tre
čią kartą atlsidūrti khlėjuhėr

¡teikus memorandumą Reicho komisa
rui Dr. von Renteln,. geštapas pradėjo 

spausti tarėjus, kad memorandumą at
šauktų. Dalis tarėjų savo padėtus ant me- 

miorandumo parašus išsibraukė. Susida
riusią padėtį aptarti M. Mackevičius pa
kvietė į savo butą prof. Petkevičių, švieti
mo tarėją Dr. P. Germantą ir kontrolierių 
ats. majorą Puddžių. Pasikalbėjimo toetu 
Dr. Germantas paklausė Mariją; ką ji liia- 
nb apie susidariusią padėtį. Marija nihž- 
dahg tokiais žodžiais atsakiusi: “Aukštiėji 
idealai dažnai pareikalauja skaudžių au
kų. Jūs, vyrai, turite žinoti, khš dttoytiV klai 
okupantas yra pasikėsinęs išžudyti Liėtu- 
vos jaunimą”.

Savo pasisakymu Marija padėjo tašką 
tolirųesniem pasikalbėjiiiiain meihoràiidü- 
nib reikalu. Dr. Germantas Marijai phša- 
kiė: “Tamsta esate Lietuvos Živilė”. S&vb 
parašų iš mėmorandūmo neišbrauk'ė ir 
memorandumo neatšaukė: M. Mačkėvi- 
čius, Dr. Gertodhtas, ats. Májoras PdbdŽius 

rir Vid. reikbhį tarėjas ir Kubiliunb pava- 
dUotbjas pulk. Narakas. Pastaruosius ges
tapo greit suėmė ir uždarė į štutlhofo kon
centracijos lagerį, čia ats. majoras Puo
džius ir Dr. Germantas buvo nužudyti

Mackevičius okupanh| buvo lėikbttiaš 
didžiausiu kaltininku; mat, kaikuriė; aukš
čiau savo parašus po mėmorandūhiU pa
dėję ir vėliau išsibraukę, geštapui aiški
nosi, kad memorandumą pasirašę visai jó 
neskaitę, o pasitikėję MackevičiUini.

Areštavus aukščiau suminėtus ir būrį 
lietuvių inteligentų, Marija su j)°uia Na- 
rakiene nuvyko pas Rentėltio jūriškbnšhl- 
l^ Dr. voh Frichas sužinoti apie savo vyrų 
likimą. Frich, atidaręs dūris, Mackevičie
nei phšakęs, kad Mackevičių reikėję čia 
pat pakarti, kaip šunį; ponią Narakienę 
kViėto į 'kabinetą, Mackeričietlę 
rėjo palikti už durų. Susigrėbusi, ponia 
Narakienė pareiškė, kad be Mackevičie
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nės nenoriiiti jokių pasikalbėjimų. Į Friėlib 
šiurkštų pasielgimą Marija pasakiusi;1 khd 
Frichas, bhdamas “von” nepadoriai1 blgiàsi 
su nieku1'dėta moterim. Kiek susigėdinęs, 
Frichas priėmęs jas abi, bet pareiškęs, khd 
Mackevičiiii jis nieko negelbėsiąs. Marijai 
visa tai btiVo skaudu ir nieko gerd neža
dančiu. Vėliau geštapininkai Mariją tero- 
hrizavo, réiklálaudami papasakoti aįrie lifc- 
’tuvių pdgrihdį, žadėdami už tai paleng
vinti jos* vyro gyvenimą Rácete. MârijÀ 
geštapintokhms aiškino, kad jai nerūpi 
jokia politika ir kad jos rūpestis yra “Kin- 
dėr, Kirche und Kueche”.

Abejonės, viltys ir pagaliau džiaiigsmas
Marija nenorėjo pasiduoti pesiihizmui 

’ir nuolat kartojo, kad “Mečys sugrįš į šei
mą”. Bet vėl, Marija žinojo, kad Stiitthofe 
nužudyti jos vyro draugai. O ką > naciai 
padalys su suirntąsiais, kai raudotibji ar
mija priartės prie štutthofo? Juk naciui 
nužudyti žmogų lengviau, negu šūrūkyti 
cigaretę, šios ir panašios mintys Mariją 
neretai kankino.

Ji nuolat rašė laiškus vyrui į kačėtą; 
trumpai informuodama jį apie saVo* trem
ties kelią. Kai iš štutthofo kaceto pi Mac
kevičius buvo varomas kolonoje ' Lebos 
'linki jis surado progą parašyti Marijai laiš
ką jau be cenzūros. O 1945 m. vasario 
25 d. savo žmonai rašė:

- “Mano Brangiausias širdies Ilgesy Ma
rija, Mama Doma, Audrone ir Inu tfej dieną 
naktį apie Jus galvoju ir siela-minliihis ne
nuilstamai keliauju pas Jus. Dejai1 kūnu 
esu vis vietoj. Tačiau mane vis neapleidžia 
viltis vėliau ar anksčiau pasiekti Grdfswal- 
dą ir išgyventi vienintelį didžiausį džiaugs
mą, kokį tik žmogui gyvenimas ghli su
teikti. Aš nuolat Jus sapnuoju ir apie Jus 
galvoju. Tikiu, kad Aukščiausias ir?toliau 

jflš sâügõs ir glribbs; khip iki riÓHglÓbbjó'. 
*001 Aukščiūtisiaš htsižvblgs Jūsų Idihčitį 
’ir tototito. Aš Jftštį laitohi ’ su džihiigšiiiu 
nbrėčiau pakelti didžiausį vargą, kentėti 
užMškią, kad tik Jums būtų lengviau. Aš 
esu laimingas, kad iki šiol esu sveikas ir 
stipras. Sveikata gi mano sąlygose yra 
svarbiausias dalykas. Tuo f arpu aš esu ja 
Apvaizdas ajįjddvahotas —< ėsu svėikhs, 
ūphs geras ir pilnas pasitikėjimo, kadJir 
per didėlį vhrgą Jiis ddr pditiatyti. Rito 
noro— troškimo ir tikslo aš neturiu. Aš 
taip tbijâii; kad Jūs nephliktuitiėte bb 
pastogės ii* duonos.

Mes vis tikime, kad vieną dieną būsime 
laisvi nuo visų pavojų ir galėsime pa
siekti savo šeimas. Tuo reikalu konkrečių 
žibių7 neturime. Gyvename ir látoningeS- 
nės valandos laukiame, pasikliaudami ge
romis vil tiih is. Būkite ir toliàu tvirtos ti
kėjime. Nepameskit vilčių, gero ūpo. Tikė
kime, kad geresnės dienos netoli. Taikos 
atišra jdti Iiebe už kalbų. Visa siela ir šir
dimi Jus sveikinu, karštai, širdingai bu
čiuoju Tave Marija, Audrone, Mama Do
bia? Inilte. Jūsų Mečys.”

šis ir panašūs laiškai Mariją gaivino 
viltim, kad vyras grįš į šeimą.

MÓrijá ilgêjósi vytõ o; dukros tėvo. 
Jos jautėsi nuskriaustos, kai matydavo, 
kad kitLvaikai turi ir motiną ir’ tėvąr gi 
jos tėvo neturi. Kartą mažytė Inutė, apsi
kabinusi mane, sakb: “PÓnhà Bildūšai, 
būk mano tėvelis”.

M. Mackevičius, atsidūręs Lenkijoj, gy- 
venb Jbšėf ViíkÓ'vski V’ártiu nuolatiniam 
enkavedistų ir komunistų pavojuje; vis 
ieškojo kelio pasprukti į Vakarus pas šei
mą. Pagaliau po ilgų pastangų, prisimetęs 
prãhcfièd* gátyò rèphtriãfeijbi7 į Prancūziją 
reikalingus dokumentus, su kuriais pasie
kė Vakarų Vokietiją. 1945 m. gruodžio

*B||21' d'.’ ahkštiį, šaltą rytą Mečys*; 
HtUütob į Marijos bbràko duris. Tali' 
'ñUIiábk’ástá sugrįžtom — N
lânda...

Dukrelė ’ Audrobė; išbučiliVusí W 
go per barakus ii*, pasibeldusi į pai# 
duris, garsiai šaukė: “Dabar ir ai H 
tėvelį!”

Mdrijatir š’ėiiha sulaukė svãjótoslE >

Užhiinubtoji lainiê
Mackevičių bičiulis Bronius Ju3? 

darė dokumentus, pagal ’kurihos visa 
rijos šeima atvyko į Ameriką ir 
veno Čikagoje. Tttojuü abu pi 
pradėjo dirbti įmonėse. Pastaniojo^ 
per eilę metų Marija dirbo ofisui 
bltvo patenkinta savo darbti, buvol 
patenkinti ir Marijos darbdaviai, ifà 
rija teisininkė ir mokėjo keletą 
viams reikalingų kalbų.

Tuojau pat Marija įsijungė ir 
ntohihę veiklą: daug dirbb' skhtili|S 
goj, vėliau jurų 'skautų organizacijoj;’ 
veikli varpininkė filisterė. MarijaJ 
buVŪ btogūsi kbbŠerVhtorijoš pilífflií 
sę, po darbo valandų ofisuose davei 
kos pamokas.

MUfckbvičiUi1, siigtoddęr sparnus» 
sunkiai dirbdami, įsigijo nariiukąifl 
gaires ateities laimingam gyvenimui- 
štai likitoas, lyg klastinga sprogusi! 
šūkirdė gyvėtilmo laimę ir svajones:® 
sunkiai susirgo. Vyras, p. Mackui 
bet kuria kaina stengėsi gelbėti 
limą žmoną.

šiuo atveju medicinos mokslas^ 
mėjo lenktynes sū mfrtihi: Mirijatf į 
kė akisUatoŽtoki.

Marijos paškbttoiš pfttàylíía^lilfà į 
jai mirūs^lap^ėtigti1 ją tautinialSÍW F 
paskutinį norą šėiiiiU įvykdė; (Í®
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idiniai kalbėtoja: 
Datižvardfe, ūJ 
lis konsulas GitJ 
E. Uodk^OeJ

Č ČftMionį 
vadóWüjáftas J

MikühkiiV/iípild 
uiįtj mid

Sfc MžlBrol 
mok^kliį"tH™ 
itès pasdklr iJ

iJ
?yks i tófttejW

tIyklós^ títiUbH 
õkk tdüOis H 
h:; vasarW fUll 
addvaujá'Ili^ridii 
Xudrddè GelbžylJ 

azittíl^ò’' lilt» 
s tautiiil^ Šokio] 
v: JdÍi^<vai 
ndtiügó LlektaJ 
d?2WW<p.H 
üje; Miifcitós a 
tinius Soltlítè. 1 
dóse ir^àléjéM 
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į DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM/IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREETI Ofiso telef.: PRospect 8-3229I Rnid. tefef.: WAIbrook 5-5076E Valandos: -kasdien nuo 10 Ugi 12 _į diytotir nuo 7 1igi 9 vai. vak. ~TreČ. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

i Titak RItaspect 8-1717

DR.S.BIEŽISÍ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

f VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
I ūktai antradieniais ir penktadieniais.
Į Trečiad. ir Sekmad. ofisas uždarytas.

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

PR. C. K. BOBELIS
[ INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ

'CHIRURGIJAI PR 61795 arba 312495-0533
į 425 LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
I Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
I K i PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
! Ofisas: HEmlock 44849

Rezid.: 388 - 2233
JOFTSO VALANDOS:

į Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
į antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 
[ ir šeštadienį tiktai susitarus.

val.

Balio darbai ir rūpesčiai sausio mėnesį

s iniiiėjitnO pfnįi 
švininio reikklfel 
s aukos. AhkW 
r düótos ' aŪkoSs 
Ótáfpéftii^tílis fl

léjnnõ į»W 
. Bus parnešti® 
iii ir kaViitės. Bffiįl 
sitikti sū1 aflitaM 
likti’ di'ėnbštspfiM

os Nepriklausom 
aš daromas karliįl 
dieną; Ohio vaisi 
orius ir1 Oe$i 
jurmistras savo j 
omis paskelbė i 
Dietią*.
levelando ak. va!fl 
būdais kreipėsi ¡I 
lietuvių visutd 

ia dalyvauti rd 
naldose ir iškilni 
jime. Išlaidų apl 
cs aukoti tik po I 
ėl tą dieną visroi 
:us atidėkime ji 
te jokių atskira[4 
/.pildykime baitfl 
metu ir salęišM 

jimo metu. Pm 
mes sieloj ames 14 
švininiu.

L.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

TeL ofiso: HE 61414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7 let STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3M4 WEST ¿3rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—i popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofito tel.: Portsmouth 7-6000
• Rtiid. telaf.: GArd.n 3-7278

Sausio <*mėn. /bendrajai lietu
vių šalpai buvo gauta aukų 1,237 
doleriai, o tik tiesioginei šalpai 
tuo pafr laiku buvo išleista 3,369 
doleriai. Grynais pinigais, Bal
io čekiai, buvo išsiuntinėta į 
įvairius pasaulio kraštus 871 do
leris, sušelpiant 14 šeimų.

Taip pat išleista 2.635 doleriai 
už 39 Balio siuntinius į paverg
ta Lietuvą bei paštui sumokėta
299 doleriai už 50 vartotų rūbų 
siuntinius (daugumoje į Lenki
ją). Be to, Lenkijon pasiųsta 8 
vaistų siuntiniai išleidžiant 118.- 
25 dol.

Tuo būdu sausio mėn. Balfas 
vienaip ar kitaip sušelpė 103 šei
mas, patekusias į vargą. Sausio 
mėn. Balfas užprenumeravo dau
geliui tremtinių lietuvišką spau
dą.

Vasario 16 gimnazijai buvo su
rinkta 1,990 dolerių, bet Balfo 
Centras nusiuntė tai mokyklai 
2,290 dol.;imat, šiais gimnazijos 
statybos metais Balfo Centro 
Valdyba apmoka kas mėnuo po
300 dolerių už perkamą vaikams 
duoną iš bendrųjų Balfo lėšų.

Labai daug vargo Balfo Cent
re yra su šalpos prašymais iš 
Lenkijos. Nėra abejonės, kad 
Lenkijoj yra tautiečių lietuvių 
ir juos reikia šelpti, bet prie tų 
lietuvių prisiplaka lenkai; ar to
kie, kuriems šalpos nereikia ir 
gana sunku tokius prašymus iš
skirti.

JAV vyriausybė siaurina savo 
karines bazes užsieniuose. Ten 
atlieka gana daug kariško turto
(Excess property), kurį norima 
panaudoti šalpai, šiuo metu ve
damas platus susirašinėjimas su 
Washingtonu ir Europa dėl iš
gavimo bent kiek atliekamų ka
riškų gėrybių iš Frankfurto san-

rytą Mečys 
aràko duris, 'fili 
l’o — stiSiMd

, isbučihVusi ifr 
isibeldusi į pahs
: “Dabar ir ai

laukė svãjotrf 

toji lainiè
is Bronius Juškoj 
įgal ’ kuritips visi] 
į Ameriką ir fl 
1Ü abu p; JfacH 
ėse. BastanioM 
ja dirbo ofisai 
zo darbb, buvo H 
; darbdaviui, D»] 
įkėjo kėlėtą dq 
bų.
a įsijungė ir j j 
; difbb' skhiity 
ų organizacijoj:! 
listerė. Marija,! 
m tori jos piÜriW] 
. ofisuose davė 4

I GRovehilI 61595

DR. ALDONA A. JUŠKA
I AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
B Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
I Jttyrus įtrečiadeinius ir šeštadienius. 

2422W. MARQUETTE ROAD

į DR. A. KAVALIŪNAS 
Į MIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Oflm: PRospect 61795 

wRexid.: TRiangie 3-0281B Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., E Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 
ir 6—9 vai. vak.i jaatu laiku pagal susitarimą, 

f Ofiso tel.: HE 61818 arba RE 7-9700 
Į Rezidencijos; PR 69801

DU. J. MEŠKAUSKAS 
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

į Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 6-8 vai. po pietų. Sestad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

į "hone: NEvada. 8-7048

M A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010,WEST MADISON STREET 

į CHICAGO, ILL. 60624 
į Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
i • P- p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Res. talef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

I DR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas t Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
I Tal.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
I OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
i « penkL 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
F oíais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
Ihiití^ sparnusJ 
įgijo nariiulqir 
agam gyvenini 
Ringą sprogusi! 
aę ir svajones: M 
Tas, p. HacM 
gėsi gelbėti savo

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

F Rezid. telef.: Glbson 8-6195
I Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
į valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
į Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8195 
į__ arba GI 8-6198

ciaos mokslas w 
irtftñ: Marija

s prà^tòaHH 
lautinial$4MM

i įvykdė: (PÍM

I U Ofiso: 847-5800; roz. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
i » GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREETĮ (Kampas Halsted ir 35-os gatvių) į Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p.I 88'vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.i Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

un P. ŠILEIKIS, 0. P.
AÇ ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch- Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS/TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Telef.:* PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metę) patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-738Í 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai— pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOV I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumv.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

- - ---- JJ

MINSKAS
68’FNČŲ 

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS . 
Hi-Fi STEREO APARATAS 

J. G. Television Co„ 2512 W. 47 St, 
FRontier6-1998 

Radijai • Fonografai •> HI-FI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGp, ILL. 60629

dėlių. Visa bėda, kad mūsų 
tremtiniai ;*yra labai išsklaidyti 
ir gyvena V. Europoje. Amerikos 
įstaigos ¿mano, kad vakarų Eu- 
rppa. yra. pajėgi pati aprūpinti 
savo (neturtinguosius, juo labiau, 
kąd tpkia Vokietija dabar išlei
džia i milijonus DM Afrikos ir 
'Azijos'neturtingųjų šalpai.

Viena kita šeima ar paskiri as
menys Balfo dokumentais sau
sio mėnesyje atvyko į JAV. Lie
tuvos* kvpta dabar tuščia ir už
siregistravusieji gali gana greit 
atvykti. Kiek sunkiau Lenkijoj 
gimusiems lietuviams: tie turi 
laukti eilės net penkis metus. Ar
timiausiu laiku Balfas laukia at
vykstant lietuvių šeimos iš Pa
lestinos. Ta šeima Palestinon 
pateko, norėdama bet kuria kai
na ištrukti iš okupuotos Lietu
vos. Jų kelionei į New Yorką 
Balfas skolina pinigus bei suda-1 
rė visus dokumentus.

Vis daugiau ir daugiau lietu
vių kreipiasi iš Lenkijos į Bal
tą, kad padėtų atvykti į JAV. 
(Iki šiol atvykdavo daugumoje 
jaunos merginos vedybų tikslu). 
Tokiems gana sunku padėti, nes 
Lenkijos kvota labai perkrautąr 
Lenkijos valdžia nelabai nori iš7 
leisti. Tragiška tokių lietuvių 
dalia: kai jie norėjo pabėgti iš 
Lietuvos ar Sibiro į Lenkiją, jie 
“surado” senus * dokumentus ir 
įrodė, kad yra< gimę Lenkijoje. 
Dabar ir su tikrais dokumentais 
tokiems nėra lengva įrodyti, kad 
jie gimė Lietuvoj. Galima lauk
ti, kad netrukus bus pakeistas

1 sode. Pirmas piknikas bus bir
želio 20 d., o antras rugpiūčio 
8 d. Metinis p&renginias įvyks 
gruodžio 5 d. Hollywood sve
tainėje.

Aš jau daug sykių dariau 
pastahaą nariams, kad laiky
tųsi šių patvarkymų: 1) Per- 
mainydami»savų gyvenimo vie7 
tą priduotų protokolų raštinin
kui sąyo naują antrašą; 2) Mir
ties atveju tuoj reikia pranešti 
finansų raštininkui, kuris už
sako , gėlių vainiką; 3) Pagal 
Įdubo konstitucijos patvarky
mą pomirtinė, yra išmokama 
lik tam, kas yra įstojimo apli
kacijoje pažiūrėtas. Apsižiūrė
kite! 4)'Visada turėkite po ran
ka finansų raštininko ir proto
kolų raštininko antrašus ir te
lefono numerius.

Mūsų klubo protokolų rašti
ninkė yra JRose Didžgalvis, 
3808 So. Union Ave. Telefo
nas YA 7-8660.

Finansų faštininkė yra Ber
nice žemgalis, 2535 W. 42nd 
St, Tel. VI 7h2879.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks vasario 17 d. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro.

Steponas Narkis, pirm.

čių ir vieSnių prig uždėjo daug. ! 
Prie Joniko muzikos šoko net 
iki vidurnakčio. Rengimo ko- . 
mitetas iš Elenos Vengeliaus- 
kienės, Jono Joniko ir Agnės 
Deikienės gražiai viską tvar
kė. Darbininkai vikriai darba
vosi. Prie biletų L. Baltienė ir 
A. Radžiukėnas; prie užkan
džių C. Bu driek ir B. Sriubas; 
prie saldainių B. Bayer ir J. 
Daujotas; prie bufeto M. Ra- 
džiukėnas, gėrimams patarna
vo P. Bellans, D. Ketvirtis, S. 
Petrošius, A. Stukas ir kiti. 
Rūbinėje darbavosi p. Lukas.

Šį kartą atsilankė apščiai ir 
Joniškiečių klubo narių. Tarp 
jų buvo A. Burbienė ir B. žem- 
gulienė, kurios puikiai šoko. 
Apie 9-lą valandą pirmininkė 
Julia Sadauskienė atidarė pro
gramą ir pastatė Ex-Mainierių 
chorą, kuriam vadovauja Onai 
Tilvikienė. (Choras gražiai pa
dainavo Sveiki broliai, Iš rytų 
šalelės, Bijūnėlį ir kitas dai
neles, o ant galo su publika 
užtraukė “Ar aš tau, sese, ne
sakiau” ir “Kad aš turėjau 
kaime mergele”.

Be to, choras su visais sve
čiais šauniai padainavo Ven- 
gtliauskienei ir Jonikui, jų 
gimtadienio proga, Ilgiausių

JONIŠKIEČIŲ ŠOKIŲ 
VAKARAS PAVYKO

šios senos ir ilgus metus gy- 
vuojančios organizacijos pra
ėjusį sekmadienį p. Venge- 
liausko svetainėje įvykp nepa
prastai linksmas pobūvis. Svę-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

—i Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukiv Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks penktadieni, vasario. 12 dieną, 
8:00 val. vak. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai ir narės kvie¡- 
Čiami atsilankyti. Po susirinkimo bus 
vaišės .ir- gera muzika kokiams.

M. U r bei is, nut. rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-12M

imigracijos įstatymas ir norin
čių važiuoti į JAV nebus klau
siama kur gimė, bet bus žiū
rima, kiek-imigrantas tinka JAV.

K. L. J.

Žemaičių Klubas
^Žemaičių Kultūros klubo me

tinis susirinkimas įvyko sausio1 
20 d. Hodlywood svetainėje. 
Narių atsilankė'daug iir rimtai 
svarstė klubo reikalus. Svar
biausias reikalas buvo sugru
puoti reikalingą skaičių valdy-i 
>bos'>pareįgūnų. • ’

1965 melų klubo valdybos 
sąstatas yra-sekantis; Stpponas 
Narkis — pirmininkas; Juozas 
Baličius — vicepirmininkas,! 
Bose Didžgalvis — nutarimų 
raštininkė, Bernice /¿erngiilisi,
— finansų raštininkė, Jonas 
Didžgalvis — kontrolės rašti
ninkas, Ted Žemgulis — iždi
ninkas, 1 Karolis Adomonis — 
maršalka, dr Steponas Narkis
— korespondentas.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja perskaitė raštišką raportą, 
iš kurio paaiškėjo, kad klubo 
reikalai yar gerai tvarkomi.

Iš valdybos raportų, paaiš
kėjo, kad kltibo vėiklą 1965 
metams jau yra nustatyta. Klu^j 
bas turės 2 piknikus J. Liepos

LOVEIhlS I
K V I E T K INI N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabems

3316 SO. Halsted St. YArds 7*308

cunami skilto
Liėtuoa: taipgi perka a parduoda 

ir progas surno taktai per

NAUJIENAS

GUŽĄ U SKŲ
BEVERLY HILLS GBLINYČIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 Ir PR 8-0834

metų.
Buvo gausių dovanėlių. Ku

riems laimė nusišypsojo, tai 
džiaugėsi.

Vaišės ir svečiavimasis kaip 
ir pati nuotaika šiame Joniš
kiečių parengime buvo maloni 
ir draugiška. Korės p.

A. t A.
BALTRAMIEJUS GURSKIS

Gyv. 7240 So. | Richmond Street
Mirė 1965 m. vasario 10 d., 2:25 vai. ryto, sulaukęs 88 metus am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Pakruojaus parapijoj.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Julia, žentas Paul Domenas, anūkė Sabina 

Domenas, 2 sūnūs: Edward ir Frank, marti Frances, anūkė Jaquelyn 
ir Frank Gurskis, brolienė Frances Gurskis su Šeima ir sesers vaikai 
su šeimomis. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

? Priklausė šv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845'S. Western Ave., 
Šeštadienį, vasario 13 dieną 10:30 vai.- ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo 'Panelės -švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o; po, gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Baltramiejaus Gurskio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir Atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.
LaidotuvĮų Direktorius Mažeika *■ Evans. Tel. PR 7-8600.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

tA. ♦ A.

PRANCIŠKUS A. NORVAISH
Gyv. 3360 So. Emerald Avenue,

Jau devyni metai, kai negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų tarpo I 
mylimą vyrą ir tėvelį, jo netekome 1956 metais vasario mėn. 10 dieną, j

Nors laikas bėga, bet mes jo niekuomet negalėsime pamiršti. Lai į , 
gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę.

Už jo sielą užprašytos Šv. Mišios.
Maloniai prašome visus ;— gimines, draugus ir pažįstamus pasi- 

melsti už a. a. Pranciškaus Norvaish sielą. Į V
Nuliūdę: i

Žmona Antanina, sūnus 'Aleksandras, dukterys Zuzana 
Magnus ir Ona Rainis, žentas Leo-ir anūkai.

KAZYS MONTVYDAS
Gyv. 6907 West Jarvis, Niles, Illinois

Mirė 1965 >m. vasario mėn.’9 dieną, 6 vai: ryto.
Paliko nuliūdę: žmona Pearl, sūnus Robert, broliai Dr. Antanas ir 

Jonas, ir sesuo Morta.
Priklausė Humboldt Parko Lietuvių Politiniam Klubui, buvo Vaidilų 

Brolijos narys ir steigėjas, buvo SLA 313 kuopos narys ir ilgametis North- 
sidės vaistininkas.

Kūnas pašarvotas Koop Funeral Home, 5844 Milwaukee0 Avenue.
Penkiadienį, vasario 12 dieną 1 vai. po pietų bus lydimas iš koply

čios į'Waldheim kapines.
Visi a. a. Kazio Montvydo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

ŽMONA, SŪNUS, BROLIAI UbSESUO.

Informacijai telef.: RQ 3-5111.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 -^1742

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas:. LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

e

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETR^ BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Rhone: LAfayette. 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SJ HALSTED STREET ' Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446'S. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LHTIANICA. AVENUE. Phone: YArds. 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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VARO OPTICAL, INC.
An equal opportunity employer.

HELP WANTED MALE 
Darbininkę Reikia___

OPTICAL
POLISHERS

Aggresive Nbrth side precision optics 
manufacturer needs lens polishers. 
Applicants should have experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir
rors, etc., and'other'finishing opera

tions.

Liberal starting salary and 
benefits.

Contact Mr. B’OTTEN, at:

RO 3-6700 ,

■ 90 TŪKSTANČIU ŽMONIŲ AMERIKOJ
i TURĖS ŠIEMET BE REIKALO MIRTI
• Amerikos Vėžio Draugija sako, kad šiy mirčiy būtų 
galima išvengti, jei' žmonės laiku tikrintų sveikatą

Draugijos užplanuotas naujas pastatas

, Amerikos Vėžio Draugija skeh|kia baimė yra bereikalinga, nes 
bia, kad 90 tūkstančių žmonių ‘ 
šiemet mirs nuo vėžio, ir jie bū
tų buvę išgelbėti, jei būtų laiku 
kreipęsis kur reikia ir laiku ga
vę reikalingą gydymą.

Nuo vėžio per apskritus me
tus žmonės miršta (padalinus 
90,000 iš 365) apie pustrečio 
šimto kiekvieną dieną... Vė
žys nepasirenka- savo aukų — 
jis kerta visokio amžiaus, rasių 
bei pažiūrų žmones.

Pirmoji tikroji prieš vėžį prie
monė yra laiku padaryta egza- 
ininacija, suradimas ir gydymas. 
Deja, daugumas žmonių vengia 
to pirmojo žingsnio — egzami- 
nacijos, kadangi ji brangiai kaš
tuoja. Bet ta pati Amerikos Vė
žio Draugija užtikrina, kad to- i

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. .

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8*9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnupmojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitu* kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

STITT FARM MUTUA» 
AIHOMOBIK 

mUAAMCt COMRAN1

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MFDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

IIII

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE IREAL ESTATE FOR SALĖJ

__ Namai, Žarna — Pardavimui Namai, Žarna — Pjiidwiml j

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė]imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 1
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77J

lí 
di 
&

V

Ch icago je galima sveikata nuo 
vėžio nuodugniai pasitikrinti vi
siškai nebrangiai. Tai atlieka 
viena etinė humanitarinė medi- 
kalė įstaiga Chicagoje, prieš 22 
metus įsteigta dviejų gerų žmo
nių, George ir Anna IPortes, ir 
vadinama Cancer Prevention 
Center of Chicago Inc., prie 17 
West Huron st., miesto šiauri
nėje dalyje prie State street, čia, 
kaip Chicago Sun-Times veda
majame “90,000 bereikalingų 
mirčių” rašo, už $25 galima gau
ti pilną fizinę egzaminaciją 
(nuodugnų tyrimą), ar neturi 
vėžio ar priešvėžinių sąlygų pa
vo organizme. Tai yra ne pelno 
tikslu įsteigta organizacija, ir 
tas $25 mokestis nėra skaitomas 
kaip honoraras, bet kaip auka 
šiai institucijai plėsti, gerinti ir 
dar labiau padaryti masėms žmo
nių prieinamą.

Per tuos 22 metus Portes Cen
tras yra atlikęs 115,000 fizinių 
egzaminacijų vėžiui ar jam pa-j 
lankioms sąlygoms surasti. Apie i 
14 nuošimčių tų ištirtųjų pasi
rodė beturį arba vėžį ankstyboje 
stadijoje arba vėžiui prasidėti 
palankias sąlygas, kur nedelsiant 
buvo reikalinga imtis preventy- 
vio gydymo. Kas dar nemažiau 
svarbu, pilnai 80 nuošimčių vi
sų tų 115,000 turėjo kitokius ne
galavimus, kuriems taip pat bu
vo reikalingas gydymas.

Cancer Prevention Centro pa
tarnavimas yra lygiai prieina
mas visiems, ka^tik nori būti sa
vo paties sargyboje nuo piktybi
nės ligos — vėžio.

Por les Centras yra pasiryžęs 
žymiai padidinti savo veiklą, tai
gi ir patalpas naujame moder

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimà» ir Taisymas 
2646 WEST 69rh STREET 

Tel.- REpublic 7-1941

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4-6264

PRANEŠIMAS APIE SENUS PINIGUS
Pranešu Naujienų skaitytojams, kad aš perku senus ir naujus 

U. S. A., Canados ir Lietuvos pinigus: Large cents, Indian cents, Lincoln 
cents, Half Dimes, Nickels, Dimes, Quarters, Half Dollars, Silver Dol
lars ir $1, 2.50, 3, 4, 5, 10, 20, 50 dol. gold coins-monetas.

Jeigu kas turite aukščiau išvardintas coins-monetas parduoti, pra
šau man paskambinti dėl kainos susitarimo šiuo telefonu: 468-3473 
nuo pirmadienio iki penktadienio po 5 vai. vakaro.

IŠ anksto Jums dėkoju.

ANTANAS KRUTULIS, Chicago, III.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$2¿50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Senatoriaus Edvardo Kennedy vaikai Ted ir Kara, neturėdami ką 
veikti ir nesulaukdami atvažiuojančio tėvo, iš nuobodumo pradėjo 

stumdyti automobilį.

niame pastate tuo pačiu adresu: 
17 West Huron Street, Chicago 
10, Ill. Tel. WHitehall 4-4371.

J. Pr.

Jeti demokratų lyga
Lietuvių demokratų lygą su

daro atskiri klubai. Jie siunčia 
savo atstovus į lygos suvažia
vimus ar metinius susirinki
mus. Iki šiol turėta apie pen
ketas tokių klubų visose mies
to dalyse. Anksčiau jų buvo žy
miai daugiau. Pirmoji lietuvių 
demokratų lyga buvo suorga
nizuota jau apie 1920 metus. 
Vienu laiku jos valdybą suda
rė J. T. Zuris, J. Ja lis, B. Jakai
tis, J. King, SI. Cibulskis, J. Be- 
nekaitis, St. Lukas, A. Wells, 
Ch. Naujokas, K. Savickas ir 
kiti, o jau 1961 m. valdyba bu
vo šios sudėties: A. Preibis, Jz. 
Skeivys, V. Galvydis, J. Šlepe
tys, A. Chadeckas, S. Gelsonas, 
P. Butkus, P. Vilkelis, B. Kvet
kus, Pr. Jurgaitis ir direktoriai, 
kaip K. Žirgulis, Al. G. Kums- 
kis, Á. Vaitis, J. Jatis, E. Mi
kužiu té ir lygos legalūs pata
rėjai — adv. Ch. P. Kai ir adv. 
Pr. Zogas.

Apie plačią lietuvių demok
ratų veiklą Čikagoje yra surin
kęs medžiagą “Čikagos Lietu
vių Istorija” rašytojas Aleksas 
Ambrozė, kuri bus atspausdin
ta jo leidžiamoje knygoje.

šios Amerikos Lietuvių De
mokratų Lygos metinis susi
rinkimas įvyksta vasario 11 d., 
t. y. šiandien, Don Varno posto 
patalpose. Bus renkama valdy
ba, taryba ir kiti pareigūnai.

A. Gintneris

R U M P A I

— “Naujienose” pasirodęs 
intriguojantis Pr. Laurinavi
čiaus straipsnis apie partizanų 
mūšį Graužįų miške, kaip šiur
pi dokumentinė medžiaga, su
silaukė didelio susidomėjimo. 
Tokie straipsniai kaip tik iške
lia plačią ir gilią prasmę žu
vusių už Lietuvos laisvę per 
25 metus minėjimo - koncerto, 
kuris įvyks birželio 13 d. Mc 
Cormick rūmuose, rengiamas 
Lietuvių operos ir kitų chorų.

— Bronius Kviklys, kapita
linio veikalo “Mūsų Lietuva” 
autorius, pakviestas įėjo į LB 
Kultūros Fondo valdybą nariu 
“Bibliografijos žinių” reika
lams. Kultūros Fondo pirmi
ninkas yra Zigmas Dailidka.

— Prof, Vaclovo Biržiškos 
“Aleksandryno” III ir kartu 
paskutinis tomas jau baigia
mas spausdinti. Ankstyvą pa
vasarį jis pasirodys knygų rin
koje. Išėjus paskutiniam to
mui, LB Kultūros Fondas su 
lietuvių visuomenės pagalba 
broliam^ Biržiškoms bus pasta-

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI J LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Teh: 471-1424
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I tęs amžiams išliekantį pamink
lą. Tik gaila, kad šio įvykio 
nebesulaukė nei vienas iš Bir
žiškų, nors paskutinis brolis, 
prof. Viktoras, ne kartą pasa
kė: "Noriu sulaukti paskutinio 
“Aleksandryno” tomo, o tada 
ramiai mirti..." “Aleksandry
no” I ir II tomus galima įsigyti 
“Naujienose”.

— Jono Minelgos eilėraščių 
knyga vaikams, “Labas rylas 
vovere”, jau atspausdinta ofse
tu ir šiomis dienomis atiduota 
į knygrišyklą. Tai bus vienas 
iš gražiausių Kultūros Fondo 
leidinių, iliustruotas K. Vesel
kos keturių spalvų piešiniais.

— L. Raslavičius, Kultūros 
Fondo vicepirmininkas, šį sa
vaitgalį skrenda į Washinglo- 
ną, kur susitiks su akt. H. Ka
činsku pasitarti dėl Donelaičio 
“Metų” įamžinimo plokštelėje.

/'— Mažosios Lietuvos Lietu
vių draugija paskutiniame sa
vo narių susirinkime svarstė 
ir Vasario 16 gimnazijos nau
jųjų namų užbaigimo klausi
mą ar susirinkime surinko pa
sižadėjimais bei pinigais $270. 
Vasario 16 giníánzijai bus pa
skirta ir dalis pelno tradicinio 
Užgavėnių “šiupinio’*, kuris 
įvyks š. m. vasario'27 d. Da
riaus Girėno salėje.

— Lietuvių Bendruomenės 
Lemont o Apylinkė įstojo į Lie
tuvių Fondą nariu, ¿nešdama 
$100 per vajaus komiteto pirm. 
Petrą Abromaitį. Po $10 auko
jo šie asmenys: Pranas ir Pet
ronėlė Alkočaitis, Juozas Bud- 
reika, Kazys Dapkus, Alex 
Gimbickas, Vytautas Jankus, 
Tadas Mitkus, dr. Zenonas Min- 
ginas, Jonas Sirutis, Viktoras 
Silėnas ii’ Vytautas Soliunas. 
Lemonto vajaus komitetas tu
ri pasižadėjusių naujų narių, 
kurie bus paskelbti vėliau.

— Muzikų Sabonių šeimos 
narys Bichará Sabonis atliks 
piano rečitalę (1965 m. vasario 
21 d. 4:00 vai. popiet Music 
Room, Fine Arts patalpose, 410 
S. Michigan Avenue% Chicago
je. Programo j Ričardas atliks 
Brahms, Alabieff - Liszt, Liszt 
kūrinius. Prie antrojo piano 
bus Barbara Bowen. Įėjimas 
nemokamas ir visi muzikos 
mylėtojai kviečiami dalyvauti 
šioje rečitalėje. N. G.

— Barbora ir Stanislovas Po
ciai, gyveną 11*043 S. Pulaski, 
vasario 2 d. paminėjo savo 15 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktį. Tąja proga duktė, sūnus 
ir kiti giminės suvažiavo į jų 
namus (vadinasi, padarė savo
tišką siurprizą). Sukakties po
būvis praėjo labai gražioje 
nuotaikoje. Sukaktuvininkai 
susilaukė ne tik širdingiausiij 
linkėjimų ilgai ir laimingai 
gyventi, bet ir dovanų. Pociai 
yra geri ir nuoširdūs naujie- 
niečiai.

GENERAL
MAINTENANCE MAN

WITH
PARTIAL ELECTRICAL AND 
MECHANICAL EXPERIENCE.

EXPERIENCED STEEL WAREHOUSE
PROCESSING MEN FOR SHIPPING, 

RECEIVING, SLITTING, AND 
SHEETING.

FER ALLOY CORP.
4000 So. PRINCETON

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuyė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5^ kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencįja,64 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, Ui 
California, teiraukitės būtinai 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 
tų mūras prie Marquette Parko, 2$ 
aluminum langai, “radiant” u 
šiltas įrengtas beismontas su raí 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATffl
apartmentų mūrą, butai po 2 u 
kamabriai šviesūs, žmoniškai js 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 k’ 
kamb., naujas gazo šild., sausas ii ™ 
naujas garažas. Marą. Parke. $$ jis

kė
¡81 
ril

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto, j

K. VALDIS REAL ESTATE ’ ¡¡

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

2 YOUNG MEN
17 OR 18 YRS. OLD

General Office & Messenger for 
Loop Architectural Firm. 
Contact Mr. STEPHENS.

Room 1600 
224 SO. MICHIGAN AVENUE

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT PLANT WORK 

STEADY JOBS 
Age 22 to 45 

Must speak English. 
FRIGID MEATS. INC. 

3755 So. RACINE AVENUE 
Apply to Mr. PONCZAK

MECHANICS
Fleet auto carrier desires experi
enced gas and diesel trucks mechanic. 
Guaranteed 40 hr. week. Union shop. 

Uniforms furn. Tools required.
Do not call, apply in person. 

DEALERS TRANSIT, INC.
13101 So. TORRENCE. — MI 6-1505

MACHINIST
Major corporation in Summit area 
has opening for 2nd shift Main
tenance Mechanic specializing in 
repairing of packaging equip

ment.
Call GLobe 8-2000, Ext. 217

mokyklos salėje ir tars trum
pą žodi.

— Vasario 16 d, minėjimas 
šiemet pradedamas vasario 13 
d. 2 vai. po pietų padedant 
vainiką Jaunimo Centre prie 
Žuvusiems už Lietuvos laisvę 
paminklo. Visų mokyklų moks
leiviai ir Chicagos visuomenė 
kviečiama tose iškilmėse daly-į 
vauti punktualiai.

— Frank Sniečkus (Snietz- 
kus, Sneiczkus, Smith) vasario 
7 dieną mirė Cook County li
goninėje. Jis buvo kilęs iš Lie
tuvos, šakių apsk., Duobiškių 
kaimo. Dabartiniai jo giminės 
gyvena Pergalės kolektyve. Jis 
buvo 74 metų amžiaus. Chica
goje jis neturėjo giminių, bet 
čia buvo didokas jo pažįstamų 
ir draugų skaičius. Povilas Ri
dikas tvarko mirusio Sniečkaus 
laidotuves. Platesnių informa
cijų apie Frank Sniečkų gau
site, jei kreipsitės į Mrs. Skre
bys, 3343 S. Emerald, Chica
go, Ill.

♦ Paieškoma Balnionytė če- 
kotienė. JAV gyvenanti Veroni
ka Balnionytė - čekolienė yra 
paieškoma Lietuvoje pasilikusių 
giminių. Ji pati arba žiną apie 
ją prašomi pranešti šiuo adresu; 
J. Balu ion is, 6122 So. Whipple 
St., Chicago, Ill. 60629. Telef. 
WA 5-0714.

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7-8» 
taj 
tai 
dai

PLATOS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVE

satBUTŲ NUOMAVIMAI. , . x
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REEA1Į kol

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-23

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma. »

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 tad 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tu) 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2#

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopa ap- 
draudą, veikia notariats.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

5100 NORTH
Mažas įmokė j imas, gražus 2 aukštų 
mūrinis', 1-5 ir 1-6, autom, gazo ir kar
što vand. šildymas, uždari užpakaliniai 
porčiai, virimui pečiai, šaldytuvai. 

Bargenas, pastatas A-l stovyje. 
Lengvais išmokėjimais. 

$22,950.
PALMER 

3085 MONTROSE AVE. 
IR 8-3344

HELP WANTED — FEMALE 
______Reikia DarbininkiŲ______  

MULTIPLE.
COIL WINDERS 

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

RAYPAR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

REIKALINGA -MOTERIS prižiūrėti 7 
metų vaikui. Paruošti valgyti 5-ias 
dienas savaitėje. Gražus kambarys, 
TV, FM Radio, atlyginimas, vakarinis 
priemiestis. Skambinti FI 4-6196 

po 6 vai. vak.

♦ Dariaus-Girėno Lit. Moky
kla ir LB Gage Pk. Apylinkė ruo
šia balių vasario mėn. 13 d. 7:30 
vai. vak., Pakšto salėje. Staliu
kai rezervuojami telefonais: 
HE 4-1778 arba PR 8-3917.

WAlbrookWW
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— Chicagos mero įstaiga pra
nešė Chicagos lietuvių Tarybai, 
kad meras Daley dalyvaus va
sario 
įvyks 
pietų

16 d. minėjime, kuris 
vasario 14 d. 2 vai. po 
Marijos Aukštesniosios

♦ Frank Sniečkaus (Sriietz- 
kus arba Frank Smith) giminės 
arba artimi pažįstami prašomi 
tuojau atsiliepti tokiu adresu: 
Mrs. Skrebys, 3343 So. Emerald. 
Sniečkus buvo 74 metų amžiaus, 
gimęs Lietuvoje, šakių apskr., 
Duobiškių kaime. Dabartiniai 
jo giminiečiai gyvena šakių ra
jone, Pergalės kolektyve. Jis 
mirė Cook apskrities ligoninėje. 
Prašomi tuojau atsiliepti, kad 
galėtų sutvarkyti jo palikimą.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

♦ Dr. VI- Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxu$. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 k 
3—8 v. vak. (Sk)

Tel. CL 4-2390

LIKERIO IR MAISTO KRADIV 
gražus nąmas su 4 kamb. butu, 
lis gražūs aptvertas s” . \ 
krautuvės. patalpa, daug plrçj 
plėsti biznį, ramioje lietuviu 
joje — Brighton Parke. Proga 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALT!
INCOME TAX SERVIOS 

2737 W. 43rd STREET

BUILDERS AND CONTRACTO» 
.forcW- .Statyba Ir Remontii^

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir tjW 
darbai. Įvairūs stogai ir ka®* 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFDIÍ
Įkurta prieš 50 metą
Skambinkit

LA 1-6047 arba R0 2^*
Pilnai apdrausti, darbas garantu 
Įkainavimas veltui, kreipkitės M

HEATING CONTRACTOR ¡ 
rengiu naujus ir perstatų 

sų rūšių namo apšildymo pw®. 
air-conditioning į naujus ir sen® 
mua. Įrengiu vandens boileno 
stogu riñas (gutters). Darboj 
karnas greit, sąžiningai ir ganffl^ 

Apskaičiavimai nemokami 
Turiu leidimus dirbti miešti’ 

užmiesčiuose.
Domas Žukausku 

HEATING & SHEET MET*1.
4444 So. Western Ave., Chicago M 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

(statome šiltu oru pučiamus p^j 
vandens boilerius ir oro vėsu®" 
Vieninteliai iš lietuvių turime 
leidimą dirbti naujuose nM®’

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago ft’ 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS - 0LM“> 
ir

VICTOR SKADE — ST

A. ABALL ROOFDÍÍ
Įkurta prieš 50 metę.

VISOKIUS STOGUS, rinulrj 
kamuosius vamzdžius sutaisomi 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir 
me. Nudažome namus iš lankoj 
liekame “tuckpointing” darbus^ 
apdrausti, visas darbas garantuot»

Skambinkit į 
LA 1-6047 arba ROM?”

Įkainavimas veltui, kreipkitės W

80S 

kra 
pri 

tara

j tiri 
«e, 
mg 
fim 
mei 
gelt 
dro1 
užsi 
sier
rim 
niq

P 
nei 
turi 
pini 
mą 
pre: 
lerii 
Ided 
geri 
po/

Ši
'fra 
pini 
itin 
(Ai 
pati 
nisi 
vien 
ateii 
Sail 
‘joje 
turi: 
!ttP

i N 
Low 
0)1 
lydė 
nok 
kyla 
mos 
ro i 
luoi 
koto 
fine 
Dėl 
hut 
ttah

A 
do,l 
jam




